
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών της 
Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών της 30ης Ιουνίου 
2022 σχετικά με τις συγκριτικές αξιολογήσεις των 
πρακτικών για τις αποδοχές, τη διαφορά αποδο-
χών μεταξύ των φύλων και τις εγκεκριμένες υψη-
λότερες αναλογίες βάσει της οδηγίας 2013/36/ΕΕ 
(EBA/GL/2022/06).

2 Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτρο-
πής 193/1/27.09.2021 «Όροι και προϋποθέσεις 
για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουρ-
γίας εταιρειών: α) χρηματοδοτικής μίσθωσης, 
β) παροχής πιστώσεων και γ) πρακτορείας επι-
χειρηματικών απαιτήσεων  - Ειδικές συμμετοχές  - 
Κατάργηση Πράξης Διοικητή 2622/21.12.2009 
«Προϋποθέσεις για την παροχή άδειας ίδρυσης 
και λειτουργίας και κανόνες εποπτείας των α) εται-
ρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, β) εταιρειών 
παροχής πιστώσεων και γ) εταιρειών πρακτορείας 
επιχειρηματικών απαιτήσεων» και άλλων Πράξε-
ων Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 226/1/19.2.2024  (1)
Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών της 

Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών της 30ης Ιουνίου 

2022 σχετικά με τις συγκριτικές αξιολογήσεις των 

πρακτικών για τις αποδοχές, τη διαφορά αποδο-

χών μεταξύ των φύλων και τις εγκεκριμένες υψη-

λότερες αναλογίες βάσει της οδηγίας 2013/36/ΕΕ 

(EBA/GL/2022/06).

  Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298/1927),
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως τα άρθρα 4, 6, 67, 84, 86 και 
102 αυτού,

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) 1093/2010 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Νοεμβρί-
ου 2010, σχετικά με τη σύσταση Ευρωπαϊκής Εποπτικής 
Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών), την τροποποίηση 
της απόφασης αριθ. 716/2009/ΕΚ και την κατάργηση 
της απόφασης 2009/78/ΕΚ της Επιτροπής (ΕΕ L 331, 
15.12.2010) και ιδίως το άρθρο 16 αυτού,

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 2013, 
σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για πι-
στωτικά ιδρύματα και την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΕ) 648/2012 (ΕΕ L 176, 27.06.2013),

ε) τον Κανονισμό (ΕΕ) 1024/2013 του Συμβουλίου της 
15ης Οκτωβρίου 2013, για την ανάθεση ειδικών καθη-
κόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με 
τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία των 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ΕΕ L 287, 29.10.2013) και ιδίως 
τα άρθρα 4 και 6 αυτού,

στ) τον Κανονισμό (ΕΕ) 468/2014 της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας της 16ης Απριλίου 2014 που θεσπίζει 
το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κεντρι-
κής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών και των 
εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του ενιαίου εποπτι-
κού μηχανισμού (ΕΚΤ/2014/17), (ΕΕ L 141, 14.05.2014),

ζ) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/451 της 
Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2020 για τη θέσπιση 
εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την εφαρμογή 
του κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την υποβολή 
εποπτικών αναφορών από τα ιδρύματα και για την κα-
τάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 680/2014 
(EE L 97, 19.03.2021),

η) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/637 της 
Επιτροπής της 15ης Μαρτίου 2021 για τον καθορισμό 
εκτελεστικών τεχνικών προτύπων όσον αφορά τη δη-
μοσιοποίηση από τα ιδρύματα των πληροφοριών που 
αναφέρονται στο όγδοο μέρος τίτλοι II και III του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και για την κατάργηση του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 1423/2013 της Επιτροπής, του 
κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2015/1555 της Επι-
τροπής, του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2016/200 της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1382

12189



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12190 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

Επιτροπής και του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 
2017/2295 της Επιτροπής (EE L 136, 21.04.2021) και ιδίως 
τα Παραρτήματα XXXIII και XXXIV αυτού,

θ) τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2021/923 
της Επιτροπής της 25ης Μαρτίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση της οδηγίας 2013/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ρυθμιστι-
κά τεχνικά πρότυπα για τον καθορισμό των κριτηρίων 
βάσει των οποίων ορίζονται οι διευθυντικές ευθύνες, 
οι λειτουργίες ελέγχου, οι σημαντικές επιχειρηματικές 
μονάδες και ο ουσιώδης αντίκτυπος στα χαρακτηριστικά 
κινδύνου σημαντικής επιχειρηματικής μονάδας, καθώς 
και των κριτηρίων για τον προσδιορισμό μελών ή κα-
τηγοριών προσωπικού, των οποίων οι επαγγελματικές 
δραστηριότητες έχουν αντίκτυπο στα χαρακτηριστικά 
κινδύνου του ιδρύματος, συγκριτικά τόσο ουσιώδη όσο 
και ο αντίκτυπος των μελών ή κατηγοριών προσωπικού 
που αναφέρονται στο άρθρο 92 παράγραφος 3 της εν 
λόγω οδηγίας (ΕΕ L 203, 09.06.2021),

ι) τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Τραπεζών, της 2ης Ιουλίου 2021, σχετικά με τις ορθές 
πολιτικές αποδοχών βάσει της οδηγίας 2013/36/ΕΕ (ΕΒΑ/
GL/2021/04),

ια) τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Τραπεζών, της 30ης Ιουνίου 2022, σχετικά με τις συγκρι-
τικές αξιολογήσεις των πρακτικών για τις αποδοχές, τη 
διαφορά αποδοχών μεταξύ των φύλων και τις εγκεκρι-
μένες υψηλότερες αναλογίες βάσει της οδηγίας 2013/36/
ΕΕ (EBA/GL/2022/06),

ιβ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασιζει:

Να υιοθετήσει τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρω-
παϊκής Αρχής Τραπεζών της 30ης Ιουνίου 2022 σχετικά 
με τις συγκριτικές αξιολογήσεις των πρακτικών για τις 
αποδοχές, τη διαφορά αποδοχών μεταξύ των φύλων 
και τις εγκεκριμένες υψηλότερες αναλογίες βάσει της 
οδηγίας 2013/36/ΕΕ (EBA/GL/2022/06).

Με την παρούσα προσδιορίζονται, για τους σκοπούς 
της επίβλεψης των πολιτικών αποδοχών σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 4261/2014 (Α’ 107), οι απαιτήσεις 
υποβολής στοιχείων στην Τράπεζα της Ελλάδος για τη 
συγκριτική αξιολόγηση των τάσεων και των πρακτικών 
στον τομέα των αποδοχών, συμπεριλαμβανομένων των 
πληροφοριών που δημοσιοποιούνται σύμφωνα με τα 
κριτήρια δημοσιοποίησης των περ. ζ), η), θ) και ια) της 
παρ. 1 του άρθρου 450 του κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ 
L 176, 27.06.2013) (εφεξής «στοιχεία αποδοχών») και 
οι απαιτήσεις υποβολής για τη συγκριτική αξιολόγηση 
της διαφοράς αποδοχών μεταξύ των φύλων (εφεξής 
«στοιχεία της διαφοράς αποδοχών μεταξύ των φύλων»). 
Προσδιορίζονται επίσης οι απαιτήσεις υποβολής στοι-
χείων για τη συγκριτική αξιολόγηση των εγκεκριμένων 
υψηλότερων αναλογιών μεταξύ σταθερών και μεταβλη-
τών συνιστωσών των αποδοχών σύμφωνα με το στοιχείο 
ν) της υποπερ. ββ) της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου  
86 του ν. 4261/2014 (εφεξής «στοιχεία υψηλότερων ανα-

λογιών»). Τέλος, προσδιορίζονται το πεδίο εφαρμογής, 
οι προδιαγραφές που πληρούν τα στοιχεία, καθώς και ο 
μορφότυπος με τον οποίο υποβάλλονται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΟΡΙΣΜΟΙ
1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται από τα 

ακόλουθα πρόσωπα (εφεξής «ιδρύματα»), σύμφωνα με 
τα κατά περίπτωση οριζόμενα στην παρούσα: α) τα πι-
στωτικά ιδρύματα με έδρα στην Ελλάδα,

β) τις μητρικές χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών 
και τις μητρικές μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες 
συμμετοχών των πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα στην 
Ελλάδα,

γ) τα υποκαταστήματα των πιστωτικών ιδρυμάτων 
με έδρα σε χώρα εκτός του Ε.Ο.Χ τα οποία λειτουργούν 
στην Ελλάδα.

2. Ειδικότερα, ισχύουν τα ακόλουθα:
α) Τα στοιχεία αποδοχών της παρ. 1 του Κεφαλαίου 2 

της παρούσας, υποβάλλονται σε ανώτατο επίπεδο επο-
πτικής ενοποίησης από όλα τα ιδρύματα των περιπτώ-
σεων α) και β) της παρ. 1 που υπόκεινται σε ενοποιημένη 
εποπτεία. Τα στοιχεία αποδοχών της παρ. 1 του Κεφα-
λαίου 2 της παρούσας, υποβάλλονται σε ατομική βάση:

i) από τα ιδρύματα της περ. α) της παρ. 1 που θεω-
ρούνται «σημαντικές οντότητες» βάσει των κριτηρίων 
που προβλέπονται στο Κανονισμό (ΕΕ) 1024/2013 (L 287, 
29.10.2013) και εξειδικεύονται με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
468/2014 (ΕΚΤ/2014/17, L 141, 14.05.2014),

ii) από τα ιδρύματα της περ. α) της παρ. 1 που δεν θε-
ωρούνται «σημαντικές οντότητες» βάσει των κριτηρίων 
που προβλέπονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 1024/2013 και 
εξειδικεύονται με τον Κανονισμό (ΕΕ) 468/2014 και δεν 
υπόκεινται σε ενοποιημένη εποπτεία, και

iii) από τα ιδρύματα της περ. γ) της παρ. 1.
β) Tα στοιχεία της διαφοράς αποδοχών μεταξύ των 

φύλων, όπως αναφέρονται στην παρ. 2 του Κεφαλαίου 2
της παρούσας, υποβάλλονται σε ατομική βάση από τα 
ιδρύματα της περ. α) της παρ. 1, υπό την προϋπόθεση 
ότι κατά την ημερομηνία αναφοράς το ίδρυμα δεν εί-
ναι «μικρό και μη πολύπλοκο ίδρυμα», σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 4 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 575/2013.

γ) Tα στοιχεία των εγκεκριμένων υψηλότερων ανα-
λογιών, όπως αναφέρονται στην παρ. 3 του Κεφαλαίου 
2 της παρούσας, υποβάλλονται σε ατομική βάση από 
τα ιδρύματα των περ. α) και γ) της παρ. 1, εφόσον οι 
μέτοχοί τους έχουν εγκρίνει την εφαρμογή αναλογίας 
μεταξύ των συνιστωσών των μεταβλητών και σταθερών 
αποδοχών υψηλότερης του 100% βάσει της υποπερ. ββ) 
της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 86 του ν. 4261/
2014.

3. Εκτός εάν προβλέπεται διαφορετικά οι όροι που 
χρησιμοποιούνται και ορίζονται στον ν. 4261/2014, στον 
Κανονισμό (ΕΕ) 575/2013, καθώς και στις κατευθυντήριες 
γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με τις 
ορθές πολιτικές αποδοχών βάσει της οδηγίας 2013/36/
ΕΕ (ΕΒΑ/GL/2021/04) διατηρούν την ίδια έννοια και στην 
παρούσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12191Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ, ΣΥΧΝΟΤΗ-
ΤΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ, ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟ-
ΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ

1. Για τα στοιχεία των αποδοχών, τα υπόχρεα ιδρύματα 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 2 του Κεφαλαίου 1, υπο-
βάλλουν στην Τράπεζα της Ελλάδος έως τις 15 Ιουνίου 
κάθε ημερολογιακού έτους:

α) τις πληροφορίες που καθορίζονται στους πίνακες 
REM1, REM2, REM3, REM4 και REM5 του Παραρτήματος 
XXXIII του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/637 της 
Επιτροπής (ΕΕ L 136, 21.04.2021) (εφεξής Κανονισμός 
(ΕΕ) 2021/637),

β) τις πληροφορίες σχετικά με τις αποδοχές του συνό-
λου των μελών του προσωπικού, οι οποίες παρατίθενται 
στο Παράρτημα Ι,

γ) τις επιπρόσθετες πληροφορίες σχετικά με τις απο-
δοχές των συγκεκριμένων μελών του προσωπικού, οι 
οποίες παρατίθενται στο Παράρτημα ΙΙ,

δ) τις πληροφορίες σχετικά με τις παρεκκλίσεις που 
ορίζονται στο άρθρο 86 του ν.4261/2014, οι οποίες πα-
ρατίθενται στο Παράρτημα III.

Το έτος αναφοράς των στοιχείων είναι το έτος που 
προηγείται του έτους υποβολής των στοιχείων, με αφε-
τηρία το έτος 2023 για στοιχεία αναφοράς του οικονο-
μικού έτους 2022.

2. Για τα στοιχεία της διαφοράς αποδοχών μεταξύ των 
φύλων, τα υπόχρεα ιδρύματα σύμφωνα με την περ. β) της 
παρ. 2 του Κεφαλαίου 1, υποβάλλουν ανά τριετία στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, έως τις 15 Ιουνίου, τις πληροφορί-
ες που παρατίθενται στο Παράρτημα ΙV. Το έτος αναφο-
ράς των στοιχείων είναι το έτος που προηγείται του έτους 
υποβολής των στοιχείων, με αφετηρία το έτος 2024 για 
στοιχεία αναφοράς του οικονομικού έτους 2023.

3. Για τα στοιχεία των εγκεκριμένων υψηλότερων ανα-
λογιών, τα υπόχρεα ιδρύματα σύμφωνα με την περ. γ) της 
παρ. 2 του Κεφαλαίου 1, υποβάλλουν ανά διετία στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, έως στις 15 Ιουνίου, τις πληροφο-
ρίες που παρατίθενται στο Παράρτημα V. Το έτος αναφο-
ράς των στοιχείων είναι το έτος που προηγείται του έτους 
υποβολής των στοιχείων, με αφετηρία το έτος 2023 για 
στοιχεία αναφοράς του οικονομικού έτους 2022.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΜΟΡΦΟΤΥΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
1. Τα υπόχρεα ιδρύματα υποβάλλουν τα στοιχεία απο-

δοχών, τα στοιχεία της διαφοράς αποδοχών μεταξύ των 
φύλων, καθώς και τα στοιχεία υψηλότερων αναλογιών 
στη Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της 
Τράπεζας της Ελλάδος χρησιμοποιώντας την ισχύουσα 
ταξινόμηση βάσει του μορφότυπου eXtensible Business 
Reporting Language, σύμφωνα με τον ορισμό του σημεί-
ου δεδομένων, που περιλαμβάνεται στο μοντέλο σημεί-
ων δεδομένων του Παραρτήματος XIV του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/451 (EE L 97, 19.03.2021) και τους 
κανόνες επικύρωσης που ορίζονται στο Παράρτημα XV 
του εν λόγω Κανονισμού, όπως δημοσιεύονται στον ιστό-
τοπο της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών (εφεξής ΕΑΤ).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟ-
ΒΟΛΗ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΩΝ

1. Για την υποβολή όλων των στοιχείων των συγκριτι-
κών αξιολογήσεων τα υπόχρεα ιδρύματα εφαρμόζουν 

τις γενικές προδιαγραφές που καθορίζονται στο παρόν 
Κεφάλαιο, τις πρόσθετες προδιαγραφές που καθορίζο-
νται στο Κεφάλαιο 5 και τους ελέγχους ποιότητας που 
παρατίθενται στο Παράρτημα VI.

2. Τα στοιχεία υποβάλλονται με βάση τα λογιστικά 
στοιχεία τέλους έτους σε ευρώ. Εάν οι αποδοχές γνω-
στοποιούνται σε νόμισμα διαφορετικό από το ευρώ, για 
τη μετατροπή των ενοποιημένων αριθμητικών στοιχεί-
ων προς υποβολή χρησιμοποιείται η συναλλαγματική 
ισοτιμία την οποία εφαρμόζει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή1 
1για τον δημοσιονομικό προγραμματισμό και τον προ-
ϋπολογισμό για τον Δεκέμβριο του έτους αναφοράς των 
στοιχείων.

3. Όλα τα ποσά αναφέρονται ως πλήρη ποσά, δηλαδή 
όχι στρογγυλοποιημένα, σε ευρώ (π.χ. 1.234.567 ευρώ 
και όχι 1,2 εκατομμύρια ευρώ).

4. Η κατανομή των υποβαλλόμενων ποσών στις σταθε-
ρές και τις μεταβλητές συνιστώσες των αποδοχών γίνεται 
σύμφωνα με το Τμήμα 7 των Κατευθυντήριων Γραμμών 
της ΕΑΤ σχετικά με τις ορθές πολιτικές αποδοχών βάσει 
της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ (ΕΒΑ/GL/2021/04).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5: ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Α. Στοιχεία Αποδοχών
1. Όσον αφορά την υποβολή των πινάκων REM1, 

REM2, REM3, REM4 και REM5 του Παραρτήματος XXXIII 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/637, επιπλέον όσων ορίζονται 
στο παρόν Κεφάλαιο, τα ιδρύματα λαμβάνουν υπόψη τις 
οδηγίες που προβλέπονται στο Παράρτημα XXXIV του 
ίδιου Κανονισμού, καθώς και τους ελέγχους ποιότητας 
που καθορίζονται στο Παράρτημα VI της παρούσας.

2. Ο αριθμός των μελών του προσωπικού υποβάλλεται 
όπως αυτός προσδιορίζεται κατά τη λήξη του οικονο-
μικού έτους (δηλαδή δεν προσμετρώνται τα μέλη του 
προσωπικού που αποχώρησαν κατά τη διάρκεια του 
οικονομικού έτους, ενώ προσμετρώνται τα μέλη του 
προσωπικού που προσλήφθηκαν εντός του οικονομικού 
έτους, λαμβανομένων υπόψη των εκάστοτε ρυθμίσεων 
των συμβάσεών τους για τα ωράρια εργασίας τους).

α) Στις περιπτώσεις όπου ο αριθμός των μελών του 
προσωπικού υποβάλλεται ως «δυναμικό» (headcount), 
εισάγεται ο αριθμός των φυσικών προσώπων, ανεξαρ-
τήτως του αριθμού των εργάσιμων ωρών στις οποίες 
βασίζεται η σύμβαση εργασίας τους ή τυχόν μεταβολών 
του αριθμού των απασχολούμενων κατά τη διάρκεια 
του έτους και λαμβάνοντας υπόψη τα συνολικά ποσά 
των αποδοχών που αποδόθηκαν (awarded) για το έτος.

β) Στις περιπτώσεις όπου τα αριθμητικά στοιχεία υπο-
βάλλονται ως «ισοδύναμο πλήρους απασχόλησης» (FTE: 
Full Time Equivalent), αυτά βασίζονται στο ποσοστό του 
χρόνου κατά τον οποίο απασχολείται ένα μέλος του προ-
σωπικού σε σύγκριση με μια σύμβαση πλήρους απασχό-
λησης (π.χ. θα αναφερθεί αριθμός ίσος με 0,5 για μέλος 
του προσωπικού που εργάζεται σε ποσοστό 50% του 
ωραρίου της σύμβασης πλήρους απασχόλησης).

1 Η συναλλαγματική ισοτιμία μπορεί να αναζητηθεί στη 
διεύθυνση http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_
contracts/inforeuro/inforeuro_en.cfm



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12192 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

3. Κατά την υποβολή των πινάκων REM1, REM2, REM3, 
REM4 και REM5 του Παραρτήματος XXXIII του Κανονι-
σμού (EΕ) 2021/637 και των Παραρτημάτων II και III της 
παρούσας, ως «συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού» 
(identified staff ) νοούνται εκείνα τα μέλη του προσω-
πικού που επηρεάζουν σημαντικά το προφίλ κινδύνου 
των ιδρυμάτων, όπως αυτά εντοπίζονται σε όλα τα ιδρύ-
ματα και τις λοιπές θυγατρικές σε ενοποιημένη βάση 
και για τα οποία ισχύουν οι διατάξεις περί αποδοχών 
των άρθρων 84 και 86 του ν. 4261/2014, στο πλαίσιο 
της οποίας τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου των θυ-
γατρικών κατατάσσονται στους τομείς επιχειρηματικής 
δραστηριότητας και όχι στην αρμοδιότητα «μέλη Διοι-
κητικού Συμβουλίου». Ο αριθμός των συγκεκριμένων 
μελών του προσωπικού αποτελείται από το άθροισμα 
των παρακάτω:

α) Τα συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού των ιδρυμά-
των που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της εποπτικής 
ενοποίησης, ανεξαρτήτως του αν τα μέλη αυτά θεωρού-
νται ως συγκεκριμένα μέλη σε ατομική βάση,

β) σύμφωνα με την παρ.  5 του άρθρου 102 του 
ν. 4261/2014, τα μέλη του προσωπικού που έχουν λά-
βει εντολή να εκτελούν δραστηριότητες που έχουν 
άμεσο ουσιώδη αντίκτυπο στο προφίλ κινδύνου ή στις 
δραστηριότητες των ιδρυμάτων εντός του ομίλου και 
εργάζονται σε θυγατρική που είναι εταιρεία διαχείρισης 
ή οντότητα που παρέχει τις επενδυτικές υπηρεσίες και 
δραστηριότητες που απαριθμούνται στα σημεία 2), 3), 
4), 6) και 7), του Τμήματος Α του Παραρτήματος Ι του 
ν. 4514/2018 (A’ 14),

γ) τα συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού άλλων 
οντοτήτων για τις οποίες ισχύουν τα άρθρα 84 και 86 
του ν. 4261/2014 μόνο σε ενοποιημένη βάση, δηλαδή 
οντοτήτων οι οποίες δεν συνιστούν ούτε ιδρύματα ούτε 
θυγατρικές που υπόκεινται σε ειδικό πλαίσιο αποδοχών 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 102 του ν. 4261/2014 
όσον αφορά εκείνα τα μέλη του προσωπικού των οποίων 
οι επαγγελματικές δραστηριότητες επηρεάζουν σημα-
ντικά το προφίλ κινδύνου των ιδρυμάτων σε ενοποιη-
μένη βάση.

4. Οι πληροφορίες για τις αποδοχές που αποδίδονται 
για το οικονομικό έτος αναφοράς περιλαμβάνουν τις 
σταθερές και τις μεταβλητές ακαθάριστες αποδοχές που 
αποδόθηκαν για ολόκληρο το οικονομικό έτος που προ-
ηγείται του έτους υποβολής των στοιχείων αποδοχών.

5. Κατά την υποβολή του πίνακα REM1 του Παραρτή-
ματος XXXIII του Κανονισμού (EΕ) 2021/637 σύμφωνα με 
την παρούσα, τα φορολογήσιμα μη χρηματικά στοιχεία 
αποδοχών συμπεριλαμβάνονται με το χρηματικό τους 
ισοδύναμο και κατατάσσονται στην κατηγορία «άλλες 
μορφές» του εν λόγω πίνακα.

6. Κατά την υποβολή των πινάκων REM1 και REM3 του 
Παραρτήματος XXXIII του Κανονισμού (EΕ) 2021/637 
σύμφωνα με την παρούσα, μόνο τα ποσά των μετα-
βλητών αποδοχών που αποδόθηκαν για το οικονομικό 
έτος αναφοράς και αναβλήθηκαν αναφέρονται στη θέση 
«εκ των οποίων: αναβαλλόμενες» του πίνακα REM1. Οι 
αναβαλλόμενες μεταβλητές αποδοχές προηγούμενων 
χρονικών περιόδων αναφέρονται ξεχωριστά, σύμφωνα 
με τις οδηγίες για τον πίνακα REM3.

7. Οι αποζημιώσεις λόγω αποχώρησης που χορηγού-
νται στα συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού περιλαμ-
βάνονται στο ποσό των μεταβλητών αποδοχών του πί-
νακα REM1 του Παραρτήματος XXXIII του Κανονισμού 
(EΕ) 2021/637, καθώς επίσης και στις ειδικές γραμμές 
του πίνακα REM2 και, σε περίπτωση που εφαρμόζεται 
αναβολή, στον πίνακα REM3 του Παραρτήματος XXXIII 
του εν λόγω Κανονισμού.

8. Σε περίπτωση που συγκεκριμένα μέλη του προσω-
πικού αποχώρησαν από το ίδρυμα πριν από το τέλος του 
οικονομικού έτους, υποβάλλονται οι αποδοχές που απο-
δόθηκαν για το οικονομικό έτος αναφοράς, συμπεριλαμ-
βανομένων των αποζημιώσεων λόγω αποχώρησης και 
άλλων μορφών αποδοχών, ενώ τα μέλη του προσωπικού 
δεν προσμετρώνται στον αριθμό των συγκεκριμένων 
μελών του προσωπικού που υποβάλλεται όταν η σύμ-
βαση έχει ήδη λήξει πριν από το τέλος του οικονομικού 
έτους αναφοράς. Τα συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού 
που εντάσσονται στο ίδρυμα κατά τη διάρκεια του οι-
κονομικού έτους συμπεριλαμβάνονται στον αριθμό των 
συγκεκριμένων μελών του προσωπικού, λαμβανομένων 
υπόψη των συμβατικών ρυθμίσεων για τα ωράρια εργα-
σίας (π.χ. μέλη του προσωπικού με σύμβαση πλήρους 
απασχόλησης που εντάχθηκαν στην επιχείρηση κατά 
τη διάρκεια του οικονομικού έτους θα προσμετρώνται 
πάντα με τον αριθμό «1» κατά τη λήξη του οικονομικού 
έτους) και επίσης υποβάλλεται το σύνολο των αποδοχών 
που αποδόθηκαν στα εν λόγω συγκεκριμένα μέλη του 
προσωπικού για το οικονομικό έτος αναφοράς.

9. Οι εγγυημένες μεταβλητές αποδοχές περιλαμβά-
νονται στις μεταβλητές αποδοχές του πίνακα REM1 του 
Παραρτήματος XXXIII του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/637, 
καθώς επίσης και στον πίνακα REM2 και, σε περίπτωση 
που εφαρμόζεται αναβολή, στον πίνακα REM3 του Πα-
ραρτήματος XXXIII του εν λόγω Κανονισμού.

10. Κατά την υποβολή του Παραρτήματος Ι και του 
πίνακα REM5 του Παραρτήματος XXXIII του Κανονισμού 
(EΕ) 2021/637, τα μέλη του προσωπικού κατατάσσονται 
στην κατηγορία εκείνης της λειτουργίας ή του τομέα επι-
χειρηματικής δραστηριότητας όπου ασκούν το κυριότε-
ρο μέρος των επιχειρηματικών τους δραστηριοτήτων. Το 
πλήρες ποσό αποδοχών που αποδίδεται στο εκάστοτε 
μέλος του προσωπικού εντός του ομίλου ή του ιδρύμα-
τος περιλαμβάνεται στη συγκεκριμένη λειτουργία ή στον 
συγκεκριμένο τομέα επιχειρηματικής δραστηριότητας 
όπου ασκεί το κυριότερο μέρος των επιχειρηματικών 
του δραστηριοτήτων.

11. Για την κατανομή του προσωπικού σε τομείς επι-
χειρηματικής δραστηριότητας, τα ιδρύματα λαμβάνουν 
υπόψη την εσωτερική τους οργάνωση και τα ακόλουθα:

α) Η κατηγορία «διοικητικό όργανο με εποπτική αρ-
μοδιότητα» (ήτοι μη εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου) περιλαμβάνει τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου στο υψηλότερο επίπεδο ενοποίησης τα οποία 
ασκούν καθήκοντα επίβλεψης και παρακολούθησης της 
λήψης αποφάσεων από τη διοίκηση, όπως καθορίζεται 
στις οδηγίες για τη στήλη (α) του πίνακα REM1 του Πα-
ραρτήματος ΧΧΧΙV του Κανονισμού (EΕ) 2021/637. Τα 
ιδρύματα κατατάσσουν τα μέλη των Διοικητικών Συμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12193Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

βουλίων των θυγατρικών τους στους σχετικούς τομείς 
επιχειρηματικής δραστηριότητας βάσει των περ. γ) έως 
θ) ακολούθως, εάν παρέχεται τέτοια ανάλυση· διαφορε-
τικά, τα κατατάσσουν στην κατηγορία «άλλα συγκεκρι-
μένα μέλη του προσωπικού».

β) Η κατηγορία «διοικητικό όργανο με εκτελεστική 
αρμοδιότητα» (ήτοι εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου) περιλαμβάνει τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου στο υψηλότερο επίπεδο ενοποίησης τα οποία 
είναι υπεύθυνα για τις εκτελεστικές του αρμοδιότητες, 
όπως καθορίζεται στις οδηγίες για τη στήλη (β) του Πί-
νακα REM1 του Παραρτήματος ΧΧΧΙV του Κανονισμού 
(EΕ) 2021/637. Τα ιδρύματα κατατάσσουν τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου των θυγατρικών τους στους 
σχετικούς τομείς επιχειρηματικής δραστηριότητας βά-
σει των περ. γ) έως θ), εάν παρέχεται τέτοια ανάλυση· 
διαφορετικά, τα κατατάσσουν στην κατηγορία «άλλα 
ανώτερα διοικητικά στελέχη».

γ) Η κατηγορία «επενδυτική τραπεζική» περιλαμβάνει 
υπηρεσίες προς επιχειρήσεις, διαπραγμάτευση και πώ-
ληση χρηματοπιστωτικών μέσων, όπως ορίζεται στον 
πίνακα 2 του άρθρου 317 του Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013, 
τις συναλλαγές με όρους κεφαλαιαγοράς, όπως ορίζο-
νται στην παρ. 3 του άρθρου 192 του Κανονισμού (ΕΕ) 
575/2013, και τα ιδιωτικά επενδυτικά κεφάλαια.

δ) Η κατηγορία «λιανική τραπεζική» περιλαμβάνει τη 
συνολική δανειοδοτική δραστηριότητα του ιδρύματος 
(προς ιδιώτες και επιχειρήσεις).

ε) Η κατηγορία «διαχείριση περιουσιακών στοιχείων» 
περιλαμβάνει τη διαχείριση περιουσιακών στοιχείων 
εντός:

i. Του υπόχρεου ιδρύματος,
ii. των θυγατρικών που αποτελούν ιδρύματα, συμπερι-

λαμβανομένων των επιχειρήσεων επενδύσεων, έχοντας 
υπόψη την παρ. 2 ή την παρ. 5 του άρθρου 1 του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/2033, και

iii. των θυγατρικών οι οποίες είναι επιχειρήσεις επεν-
δύσεων, οργανισμοί συλλογικών επενδύσεων σε κινητές 
αξίες (ΟΣΕΚΑ), διαχειριστές οργανισμών εναλλακτικών 
επενδύσεων (ΔΟΕΕ) ή επιχειρήσεις επενδύσεων που 
υπόκεινται στην εφαρμογή των άρθρων 84 και 86 του 
ν. 4261/2014 σε ενοποιημένη βάση, μετά την εφαρμογή 
της παρ. 5 του άρθρου 102 του εν λόγω νόμου.

στ) Η κατηγορία «εταιρικές λειτουργίες» περιλαμβάνει 
το προσωπικό σε όλες τις λειτουργίες που έχουν αρμο-
διότητες για το ίδρυμα στο σύνολό του σε ενοποιημένη 
βάση και για τις θυγατρικές με τέτοιου είδους λειτουρ-
γίες σε μεμονωμένη βάση, π.χ. ανθρώπινο δυναμικό και 
τεχνολογία πληροφοριών (ΙΤ).

ζ) Η κατηγορία «ανεξάρτητες λειτουργίες ελέγχου» 
περιλαμβάνει μόνο μέλη του προσωπικού που δραστη-
ριοποιούνται στις ανεξάρτητες λειτουργίες Διαχείρισης 
Κινδύνων, Κανονιστικής Συμμόρφωσης και Εσωτερικής 
Επιθεώρησης, όπως περιγράφονται στο Τμήμα 19 των 
Κατευθυντήριων Γραμμών της ΕΑΤ σχετικά με την εσωτε-
ρική διακυβέρνηση βάσει της οδηγίας 2013/36/ΕΕ (ΕΒΑ 
GL/2021/05).

η) Για το Παράρτημα Ι, η κατηγορία «μέλη προσωπικού 
θυγατρικών που υπάγονται σε ειδικό πλαίσιο αποδο-

χών» θεωρείται ότι περιλαμβάνει το σύνολο των μελών 
του προσωπικού θυγατρικής, η οποία είναι επιχείρηση 
επενδύσεων, ΟΣΕΚΑ ή ΔΟΕΕ που υπόκειται σε ειδικό 
πλαίσιο αποδοχών και δεν υπόκειται στην εφαρμογή 
των απαιτήσεων αποδοχών σε ενοποιημένη βάση, όπως 
καθορίζεται στο άρθρο 102 του ν. 4261/2014.

θ) Η κατηγορία «όλα τα λοιπά μέλη του προσωπικού» 
περιλαμβάνει τα μέλη του προσωπικού και τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου των θυγατρικών, πλην των 
επιχειρήσεων επενδύσεων, των ΟΣΕΚΑ και των ΔΟΕΕ, 
που δεν μπορούν να καταταχθούν στις κατηγορίες των 
περ. (α) έως (η) ανωτέρω.

12. Οι προαιρετικές συνταξιοδοτικές παροχές περι-
λαμβάνονται στον πίνακα REM1 και, σε περίπτωση που 
εφαρμόζεται αναβολή, στον πίνακα REM3 του Παραρ-
τήματος XXXIII του Κανονισμού (EΕ) 2021/637 υπό την 
κατηγορία «άλλες μορφές» και, επιπροσθέτως, αναφέ-
ρονται στο Παράρτημα ΙΙ («άλλες μορφές μεταβλητών 
αποδοχών»).

13. Οι μεταβλητές αποδοχές που αποδίδονται βάσει 
πολυετών δεδουλευμένων περιόδων που δεν ανανεώ-
νονται σε ετήσια βάση, δηλαδή σε περιπτώσεις όπου τα 
ιδρύματα δεν ξεκινούν νέα πολυετή δεδουλευμένη πε-
ρίοδο κάθε έτος, κατανέμονται εξ ολοκλήρου στις συνο-
λικές μεταβλητές αποδοχές για το οικονομικό έτος κατά 
το οποίο αποδόθηκαν εντός του πίνακα REM1 και, σε πε-
ρίπτωση που εφαρμόζεται αναβολή, στον πίνακα REM3 
του Παραρτήματος XXXIII του Κανονισμού (EΕ) 2021/637, 
χωρίς να λαμβάνεται υπόψη το χρονικό σημείο κατά το 
οποίο πράγματι καταβάλλονται οι μεταβλητές αποδοχές 
ή η διάρκεια της περιόδου επιδόσεων. Το ποσό των εν 
λόγω μεταβλητών αποδοχών περιλαμβάνεται επίσης 
στις πρόσθετες πληροφορίες του Παραρτήματος II.

14. Εκτός του πίνακα του Παραρτήματος ΙΙΙ σχετικά 
με τον αντίκτυπο των παρεκκλίσεων των περ. (α) και (β) 
της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4261/2014, τα ιδρύ-
ματα για τα οποία δεν ισχύει η παρέκκλιση της περ. (α) 
της παρ. 2 του άρθρου 86 υποβάλλουν στον πίνακα του 
Παραρτήματος ΙΙ τις σταθερές και τις μεταβλητές απο-
δοχές των συγκεκριμένων μελών του προσωπικού στα 
οποία εφαρμόζεται οποιαδήποτε από τις παρεκκλίσεις 
της περ. (β) της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4261/2014.

15. Στο Παράρτημα III τα ιδρύματα προσδιορίζουν αν 
πληρούν τις προϋποθέσεις για την εφαρμογή των πα-
ρεκκλίσεων της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4261/2014 
σχετικά με την απαίτηση καταβολής μέρους των μετα-
βλητών αποδοχών σε χρηματοπιστωτικά μέσα και με 
ρυθμίσεις περί αναβολής, και παρέχουν τις ζητούμενες 
πληροφορίες όσον αφορά τα συγκεκριμένα μέλη του 
προσωπικού στα οποία εφαρμόζονται οι παρεκκλίσεις. 
Κατά την υποβολή των στοιχείων σε ενοποιημένη βάση, 
ο αριθμός των συγκεκριμένων μελών του προσωπικού 
και των αποδοχών που αναφέρονται πρέπει να είναι 
ίσος με το άθροισμα του συνόλου των συγκεκριμένων 
μελών του προσωπικού και των αποδοχών σε όλες τις 
οντότητες που επωφελούνται από τις παρεκκλίσεις σε 
οντότητες που υπόκεινται στην εποπτική ενοποίηση και 
στις απαιτήσεις περί αποδοχών του εν λόγω νόμου.

16. Οι παρεκκλίσεις βάσει της παρ. 2 του άρθρου 86 
του ν. 4261/2014 εφαρμόζονται όταν το ίδρυμα που υπό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12194 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

κειται στην παρέκκλιση αποφασίζει να μην εφαρμόσει 
τις ελάχιστες απαιτήσεις ως προς το μέρος που πρέπει 
να αναβληθεί ή να καταβληθεί υπό μορφή χρηματοπι-
στωτικών μέσων δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 86 του 
ν.4261/2014 (π.χ. παρέκκλιση εξακολουθεί να ισχύει εάν 
αναβάλλεται το 30% των μεταβλητών αποδοχών ενός 
διευθυντικού στελέχους ή εάν αναβάλλεται για διάστημα 
μόνο τριών ετών, καθώς δεν πληρούνται οι ελάχιστες 
απαιτήσεις αναβολής ύψους 40% για τουλάχιστον τέσ-
σερα έτη).

Β. Στοιχεία της διαφοράς αποδοχών μεταξύ των φύλων
1. Τα υπόχρεα ιδρύματα που υποβάλλουν στοιχεία της 

διαφοράς αποδοχών μεταξύ των φύλων του Παραρτή-
ματος IV, υπολογίζουν τη διαφορά αποδοχών μεταξύ 
των φύλων σε ατομική βάση, λαμβάνοντας υπόψη τα 
μέλη του προσωπικού τους στην Ελλάδα. Το προσωπικό 
που είναι εγκατεστημένο κατά κύριο λόγο σε υποκα-
ταστήματα σε άλλο κράτος μέλος ή σε τρίτη χώρα δε 
λαμβάνεται υπόψη.

2. Τα ιδρύματα καταρτίζουν κατάλογο με το σύνολο 
του προσωπικού και καθορίζουν ποια μέλη του προ-
σωπικού συμπεριλαμβάνονται στον υπολογισμό της 
διαφοράς αποδοχών μεταξύ των φύλων, σύμφωνα με 
τα ακόλουθα κριτήρια:

α) Η διαφορά αποδοχών μεταξύ των φύλων υπολογί-
ζεται για τα μέλη του προσωπικού που διατηρούν την 
ιδιότητα αυτή κατά τη λήξη του οικονομικού έτους· τα 
μέλη του προσωπικού που αποχώρησαν από το ίδρυμα 
κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους δεν λαμβάνο-
νται υπόψη στην άσκηση αυτή,

β) τα μέλη του προσωπικού που λαμβάνουν ποσό μι-
κρότερο από τις τακτικές συνολικές ετήσιες αποδοχές, 
επειδή κατά τη λήξη του οικονομικού έτους βρίσκονταν 
σε οποιασδήποτε μορφής γονική άδεια, μακροχρόνια 
άδεια λόγω ασθένειας ή μακροχρόνια ειδική άδεια, εξαι-
ρούνται από την άσκηση· ως μακροχρόνια άδεια νοεί-
ται η άδεια με διάρκεια τουλάχιστον τριών διαδοχικών 
μηνών,

γ) μέλη του προσωπικού που προσελήφθησαν κατά 
τους τρεις τελευταίους μήνες του οικονομικού έτους δε 
λαμβάνονται υπόψη στην εν λόγω άσκηση,

δ) τα εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
αντιμετωπίζονται ως μέλη του προσωπικού και ως συ-
γκεκριμένα μέλη του προσωπικού,

ε) τα μη εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
δεν συμπεριλαμβάνονται στον υπολογισμό, εκτός αν 
πρόκειται για εκπροσώπους των εργαζομένων,

στ) τα μη εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλί-
ου που είναι εκπρόσωποι των εργαζομένων λογίζονται 
ως μέλη του προσωπικού και συμπεριλαμβάνονται στον 
υπολογισμό που αφορά τα συγκεκριμένα μέλη του προ-
σωπικού μόνο όταν αποτελούν συγκεκριμένα μέλη του 
προσωπικού με βάση τις αρμοδιότητες που έχουν ως 
μέλη του προσωπικού.

3. Η διαφορά αποδοχών μεταξύ των φύλων υπολογί-
ζεται ως η διαφορά μεταξύ του μέσου όρου των αποδο-
χών ανδρών και γυναικών, εκφρασμένη ως ποσοστό του 
μέσου όρου των αποδοχών των ανδρών. Για τον υπολο-
γισμό, τα ιδρύματα χρησιμοποιούν τις ετήσιες ακαθάρι-

στες αποδοχές του προσωπικού σε βάση ισοδύναμων 
πλήρους απασχόλησης. Σύμφωνα με τις κατευθυντήριες 
γραμμές της ΕΑΤ σχετικά με τις ορθές πολιτικές αποδο-
χών βάσει της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ (ΕΒΑ/GL/2021/04), 
κατά τον υπολογισμό της διαφοράς αποδοχών μεταξύ 
των φύλων, τα ιδρύματα εξετάζουν τις συνολικές απο-
δοχές που αποδόθηκαν, καθώς και, βάσει της μέγιστης 
δυνατής προσπάθειας, τις ρυθμίσεις του χρόνου εργασί-
ας, τις περιόδους ετήσιας άδειας και λοιπές οικονομικές 
και μη οικονομικές παροχές, λαμβάνοντας υπόψη όσα 
προβλέπονται στην ακόλουθη παράγραφο.

4. Για κάθε μέλος του προσωπικού που περιλαμβάνε-
ται στον υπολογισμό της διαφοράς αποδοχών μεταξύ 
των φύλων σύμφωνα με την παράγραφο 2 ανωτέρω, τα 
ιδρύματα καθορίζουν τις συνολικές ακαθάριστες ετήσιες 
αποδοχές ως το άθροισμα των σταθερών και μεταβλη-
τών αποδοχών συνεκτιμώντας τα εξής:

α) Οι μη χρηματικές παροχές (π.χ. εταιρικό αυτοκίνη-
το, άτοκα δάνεια, δωρεάν εταιρικός παιδικός σταθμός 
κ.λπ.) λαμβάνονται υπόψη με βάση το φορολογούμενο 
χρηματικό τους ισοδύναμο.

β) Οι τακτικές πληρωμές στο συνταξιοδοτικό σύστημα 
και την ασφάλιση υγείας για το σύνολο του προσωπικού 
δεν λαμβάνονται υπόψη. Αντιθέτως, οι προαιρετικές συ-
νταξιοδοτικές παροχές λαμβάνονται υπόψη.

γ) Χρησιμοποιούνται οι πλήρεις μεταβλητές αποδο-
χές που αποδόθηκαν για όλες τις περιόδους επιδόσεων 
που ολοκληρώθηκαν κατά τη διάρκεια του οικονομικού 
έτους στο οποίο βασίζεται ο υπολογισμός, ακόμα και 
στην περίπτωση που αφορούν περιόδους επιδόσεων 
μεγαλύτερες του ενός έτους. Σε αυτές περιλαμβάνονται 
οι μεταβλητές αποδοχές που βασίζονται σε πολυετείς 
περιόδους επιδόσεων που δεν ανανεώνονται, όπως κα-
θορίζεται στην παρ. 13 της ενότητας Α του Κεφαλαίου 5.

δ) Οι εγγυημένες μεταβλητές αποδοχές (μπόνους πρό-
σληψης) και οι αποζημιώσεις λόγω αποχώρησης (π.χ. 
στην περίπτωση που η σύμβαση του μέλους του προ-
σωπικού δεν έχει λήξει κατά τη λήξη του οικονομικού 
έτους) δεν λαμβάνονται υπόψη κατά τον υπολογισμό. 
ε) Για το προσωπικό που εργάζεται με μερική απασχό-
ληση, συμπεριλαμβανομένου του προσωπικού που ερ-
γάζεται με μερική απασχόληση για κάποιες περιόδους 
του οικονομικού έτους, ή δεν έχει εργαστεί καθ’ όλο το 
οικονομικό έτος ή έχει λάβει άλλες μορφές άδειας κατά 
τη διάρκεια περιόδων του έτους (π.χ. άδεια άνευ αποδο-
χών ή γονική άδεια), το πλήρες ετήσιο ποσό μεταβλητών 
και σταθερών αποδοχών καθορίζεται, στο μέτρο του 
δυνατού, ως το ποσό που θα λάμβανε το προσωπικό 
εάν είχε πληρωθεί για ολόκληρο το οικονομικό έτος με 
σύμβαση πλήρους απασχόλησης. Τα ιδρύματα μπορούν 
να υπολογίσουν τα ποσά με αναγωγή των αποδοχών (π.χ. 
οι αποδοχές του προσωπικού που εργάζεται με σύμβαση 
μερικής απασχόλησης κατά 50% πολλαπλασιάζονται επί 
τον συντελεστή 2 για να ληφθούν οι ετήσιες αποδοχές 
πλήρους απασχόλησης).

5. Τα ιδρύματα υπολογίζουν τη διαφορά αποδοχών 
μεταξύ των φύλων για το σύνολο του προσωπικού (συ-
μπεριλαμβανομένων των συγκεκριμένων μελών του 
προσωπικού που προσδιορίζονται σε ατομική βάση) και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12195Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

ξεχωριστά για τα συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού. 
Τα ιδρύματα, σύμφωνα με τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) και 
τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (ΕΕ L 
119, 04.05.2016), καταβάλλουν κάθε εύλογη προσπάθεια 
καταγραφής του φύλου των μελών του προσωπικού. Τα 
ιδρύματα μπορούν να παραλείπουν τα μέλη του προσω-
πικού των οποίων το φύλο δεν μπορεί να εξακριβωθεί.

6. Τα ιδρύματα με 250 ή περισσότερα μέλη προσω-
πικού υπολογίζουν τη διαφορά αποδοχών μεταξύ των 
φύλων για κάθε τεταρτημόριο των συνολικών αποδοχών 
τους και συνολικά. Τα ιδρύματα με λιγότερα από 250 
μέλη προσωπικού υποβάλλουν μόνο τα στοιχεία της δια-
φοράς αποδοχών μεταξύ των φύλων που βασίζεται στα 
συνολικά αριθμητικά στοιχεία το σύνολο των μελών του 
προσωπικού. Τα ιδρύματα με 250 ή περισσότερα συγκε-
κριμένα μέλη του προσωπικού υπολογίζουν τη διαφορά 
αποδοχών μεταξύ των φύλων για κάθε τεταρτημόριο 
των συνολικών αποδοχών και συνολικά. Τα ιδρύματα με 
λιγότερα από 250 συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού 
υποβάλλουν μόνο τη διαφορά αποδοχών μεταξύ των 
φύλων που βασίζεται στα συνολικά αριθμητικά στοιχεία 
για τα συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού.

7. Τα ιδρύματα υπολογίζουν τη διαφορά αποδοχών 
σε όρους εκπροσώπησης του κάθε φύλου, δηλαδή ως 
το ποσοστό των ανδρών και των γυναικών μελών του 
προσωπικού ως προς τον αριθμό όλων των μελών του 
προσωπικού και ως προς τον αριθμό όλων των συγκεκρι-
μένων μελών του προσωπικού αντίστοιχα. Το προκύπτον 
άθροισμα των ποσοστών της ανδρικής και της γυναικεί-
ας εκπροσώπησης θα πρέπει να ισούται με 100,00% για 
κάθε υπολογιζόμενο τεταρτημόριο (εφόσον λαμβάνει 
χώρα τέτοιος υπολογισμός δυνάμει της προηγούμενης 
παραγράφου) και για τα συνολικά αριθμητικά στοιχεία 
όλου του προσωπικού και των συγκεκριμένων μελών 
του προσωπικού.

8. Η διαφορά αποδοχών μεταξύ των φύλων βάσει 
των ακαθάριστων αποδοχών εκφράζεται ως η διαφορά 
μεταξύ των επιπέδων αποδοχών των ανδρών και των 
γυναικών μελών του προσωπικού ως εξής:

α) η διαφορά μεταξύ του μέσου όρου των αποδοχών 
των ανδρών και του μέσου όρου των αποδοχών των γυ-
ναικών, εκφρασμένη ως ποσοστό του μέσου όρου των 
αποδοχών των ανδρών2, και

β) η διαφορά μεταξύ των διάμεσων αποδοχών των 
ανδρών και των διάμεσων αποδοχών των γυναικών, εκ-
φρασμένη ως ποσοστό των διάμεσων αποδοχών των 
ανδρών.

9. Τα ιδρύματα συμμορφώνονται με τις ακόλουθες 
οδηγίες κατά την προετοιμασία του υπολογισμού:

α) Οι αποδοχές των μελών του προσωπικού (ανεξαρ-
τήτως φύλου) ταξινομούνται ανά ποσό, με πρώτο το 

2  Διαφορά αποδοχών μεταξύ των φύλων επί τοις εκατό = 
(μέσες αποδοχές ανδρών - μέσες αποδοχές γυναικών)*100/μέσες 
αποδοχές ανδρών

χαμηλότερο ποσό. Κάθε ποσό αποδοχών για μέλος του 
προσωπικού κατανέμεται στο ανδρικό ή στο γυναικείο 
φύλο και καταγράφεται είτε πρόκειται για συγκεκριμένο 
μέλος του προσωπικού είτε όχι.

β) Τα μέλη του προσωπικού με φύλο διαφορετικό από 
το ανδρικό ή το γυναικείο φύλο κατανέμονται στο φύλο 
με το οποίο προσδιορίζονται ή, αν αυτό δεν είναι γνωστό 
ή διαφέρει από το ανδρικό ή το γυναικείο φύλο, τα εν 
λόγω μέλη του προσωπικού κατατάσσονται στο φύλο 
που έχει τον χαμηλότερο συνολικά αριθμό μελών του 
προσωπικού.

γ) Ο καταρτιζόμενος κατάλογος των μελών του προ-
σωπικού χωρίζεται σε τεταρτημόρια, κατά περίπτωση 
δυνάμει της παρ. 6 ανωτέρω.

δ) Η διάμεση τιμή και ο μέσος όρος των αποδοχών για 
όλους τους άνδρες και όλες τις γυναίκες μέλη του προ-
σωπικού, καθώς και ξεχωριστά για τους άνδρες και τις 
γυναίκες που είναι συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού, 
υπολογίζονται συνολικά και, εφόσον απαιτείται δυνάμει 
της παρ. 6 ανωτέρω, ανά τεταρτημόριο.

10. Όλα τα αριθμητικά στοιχεία υποβάλλονται ως πο-
σοστά με δύο δεκαδικά ψηφία (π.χ. «17,23%» ή «-17,23%» 
σε περίπτωση αρνητικής τιμής). Σε περίπτωση που υπάρ-
χουν μόνο άνδρες μέλη του προσωπικού, το αποτέλεσμα 
εμφανίζεται ως «100,00%».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6: ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ
1. Τα ιδρύματα ελέγχουν την πληρότητα και την αξι-

οπιστία των στοιχείων συγκριτικής αξιολόγησης πριν 
την υποβολή των εν λόγω δεδομένων στην Τράπεζα της 
Ελλάδος. Οι έλεγχοι ποιότητας δεδομένων περιλαμβά-
νουν τους κανόνες που αναφέρονται στα Κεφάλαια 4 και 
5, τους ελέγχους ποιότητας που προσδιορίζονται στο 
Παράρτημα VI και αυτούς που προσδιορίζονται, κατά 
περίπτωση, στις τεχνικές οδηγίες για τη συλλογή των 
δεδομένων.

2. Σε περίπτωση που παρατηρούνται έντονες διακυ-
μάνσεις στα στοιχεία συγκριτικής αξιολόγησης σε βά-
θος χρόνου, το ίδρυμα θα πρέπει να είναι σε θέση να 
τις αιτιολογήσει.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7: ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
1. Τροποποιείται η ΠΔ/ΤΕ 2651/20.1.2012 «Στοιχεία και 

πληροφορίες που οφείλουν να υποβάλλουν σε περιοδι-
κή βάση στην Τράπεζα της Ελλάδος τα εποπτευόμενα 
ιδρύματα για σκοπούς άσκησης εποπτείας» (Β’ 199), και 
καταργούνται:

α) Η παρ. 11 «Στοιχεία που αφορούν τις αποδοχές προ-
σωπικού υποβάλλονται με τα Υποδείγματα ΙΒ18, ΙΒ19, 
ΙΒ20 και ΙΒ24» του τμήματος ΙΒ «Λοιπά Στοιχεία» του Κε-
φαλαίου Ι «ΕΙΔΟΣ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΝΑ 
ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ»,

β) οι γραμμές που αφορούν στα υποδείγματα ΙΒ18 «Συ-
νολικές Ετήσιες Αποδοχές για το σύνολο του απασχολού-
μενου προσωπικού», ΙΒ19 «Αποδοχές που αποδόθηκαν 
στο προσωπικό όπως αυτό ορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) 
604/2014», ΙΒ20 «Συνολικές Ετήσιες Σταθερές και Μετα-
βλητές Αποδοχές για τα "υψηλά αμειβόμενα πρόσωπα"» 
και ΙΒ24 «Αριθμός προσωπικού όπως αυτό ορίζεται στον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12196 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

Κανονισμό (ΕΕ) 604/2014 που είναι «υψηλά αμειβόμενο 
προσωπικό»» του Πίνακα υπό τον τίτλο «ΙΒ. ΛΟΙΠΑ» του 
Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ»,

γ) η παρ. 12 «Τα πιστωτικά ιδρύματα που έχουν λάβει 
άδεια λειτουργίας και εποπτεύονται από την Τράπεζα της 
Ελλάδος υποβάλλουν ετησίως σε ατομική και ενοποιη-
μένη βάση στοιχεία για τις αποδοχές προσωπικού σύμ-
φωνα με τα Υποδείγματα ΙΒ18, ΙΒ19, ΙΒ20 και ΙΒ24» του 
Τμήματος Α «ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ (πλην των ιδρυμάτων 
ηλεκτρονικού χρήματος)» του Κεφαλαίου ΙΙΙ «ΥΠΟΧΡΕΟΙ 
ΠΡΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΠΟΠΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ»,

δ) η περ. η) «ετήσια στοιχεία για τις αποδοχές προ-
σωπικού (Υποδείγματα ΙΒ18, ΙΒ19, ΙΒ20 και ΙΒ24)» της 
παρ. 1 του τμήματος Γ «ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 

ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΧΩΡΟΥ (Ε.Ο.Χ.)» του Κεφαλαίου ΙΙΙ «ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΠΡΟΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΠΟΠΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ»,

ε) τα Υποδείγματα Πινάκων ΙΒ18, ΙΒ19, ΙΒ20 και ΙΒ24 
και οι οδηγίες συμπλήρωσής τους που περιλαμβάνονται 
στο Παράρτημα ΙΙ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8: ΤΕΛΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
1. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από τη δημο-

σίευσή της. Η πρώτη υποβολή θα γίνει σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο Κεφάλαιο 2.

2. Τα Παραρτήματα Ι έως VI αποτελούν αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας.

3. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 
Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος να παρέχει οδη-
γίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12197Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

Η
 Ε

Κ
Τ

Ε
Λ

Ε
Σ

Τ
ΙΚ

Η
 Ε

Π
ΙΤ

Ρ
Ο

Π
Η

Π
αρ

άρ
τη

μα
 I 

 Γ
εν

ικ
ές

 π
λη

ρο
φο

ρί
ες

 κ
αι

 π
λη

ρο
φο

ρί
ες

 σ
χε

τικ
ά 

με
 τ

ις
 α

π
οδ

οχ
ές

 τ
ου

 σ
υν

όλ
ου

 τ
ου

 π
ρο

σω
π

ικ
ού

 

1  Π
ρο

σω
πι

κό
 ε

ντ
ός

 ε
πι

χε
ιρ

ήσ
εω

ν 
επ

εν
δύ

σε
ω

ν,
 ο

ργ
αν

ισ
μώ

ν 
συ

λλ
ογ

ικ
ώ

ν 
επ

εν
δύ

σε
ω

ν 
σε

 κ
ιν

ητ
ές

 α
ξίε

ς ή
 δ

ια
χε

ιρ
ισ

τώ
ν 

ορ
γα

νι
σμ

ώ
ν ε

να
λλ

ακ
τικ

ώ
ν 

επ
εν

δύ
σε

ω
ν 

πο
υ 

υπ
όκ

ει
ντ

αι
 σ

ε 
ει

δι
κό

 π
λα

ίσ
ιο

 α
πο

δο
χώ

ν β
άσ

ει
 π

ρά
ξε

ω
ν τ

ης
 Έ

νω
ση

ς.
 

Επ
ω

νυ
μί

α 
ιδ

ρύ
μα

το
ς/

ομ
ίλ

ου
 

Επ
ω

νυ
μί

α 

Επ
ω

φε
λε

ίτ
αι

 τ
ο 

ίδ
ρυ

μα
 σ

ε 
θε

σμ
ικ

ό 
επ

ίπ
εδ

ο 
απ

ό 
τη

ν 
απ

αλ
λα

γή
 β

άσ
ει

 τ
ης

 π
ερ

. 
α 

τη
ς 

π
αρ

. 2
 το

υ 
άρ

θρ
ου

 8
6 

το
υ 

ν.
42

61
/2

01
4;

 
Ν

αι
/ό

χι
 

Ο
ικ

ον
ομ

ικ
ό 

έτ
ος

 γ
ια

 τ
ο 

οπ
οί

ο 
απ

οδ
ίδ

ον
τα

ι ο
ι α

π
οδ

οχ
ές

 (έ
το

ς 
N

) 
Έ

το
ς 

Μ
η 

εκ
τε

λε
στ

ικ
ά 

μέ
λη

 Δ
Σ 

Εκ
τε

λε
στ

ικ
ά 

μέ
λη

 Δ
Σ 

Επ
εν

δυ
τι

κ
ή τρ

απ
εζ

ικ
ή 

Λι
αν

ικ
ή 

τρ
απ

εζ
ι-

κή
 

Δ
ια

χε
ίρ

ισ
η π

ερ
ιο

υσ
ια

-κ
ώ

ν
στ

οι
χε

ίω
ν 

Ετ
αι

ρι
κέ

ς 
λε

ιτ
ου

ργ
ίε

ς 

Α
νε

ξά
ρτ

ητ
ε

ς λε
ιτ

ου
ργ

ίε
ς 

ελ
έγ

χο
υ 

Ό
λο

 τ
ο 

π
ρο

σω
π

ικ
ό 

θυ
γα

τρ
ικ

ώ
ν 

π
ου

 
υπ

άγ
ον

τα
ι 

σε
 ε

ιδ
ικ

ό 
π

λα
ίσ

ιο
 

απ
οδ

οχ
ώ

ν1  

Ό
λα

 τ
α 

λο
ιπ

ά 
μέ

λη
 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ο

ύ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12198 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 Η

 Ε
Κ

Τ
Ε

Λ
Ε

Σ
Τ

ΙΚ
Η

 Ε
Π

ΙΤ
Ρ

Ο
Π

Η
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

 
2  Ο

ι α
ρι

θμ
οί

 τω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
πρ

οσ
ω

πι
κο

ύ 
θα

 π
ρέ

πε
ι ν

α 
εκ

φρ
άζ

ον
τα

ι σ
ε 

ισ
οδ

ύν
αμ

α 
πλ

ήρ
ου

ς α
πα

σχ
όλ

ησ
ης

 (Ι
ΠΑ

) κ
αι

 ν
α 

βα
σί

ζο
ντ

αι
 σ

ε 
αρ

ιθ
μο

ύς
 μ

ελ
ώ

ν 
το

υ 
πρ

οσ
ω

πι
κο

ύ 
κα

τά
 το

 τέ
λο

ς τ
ου

 έ
το

υς
 σ

ύμ
φω

να
 μ

ε 
τις

 α
το

μι
κέ

ς ρ
υθ

μί
σε

ις
 το

υ 
χρ

όν
ου

 ε
ργ

ασ
ία

ς τ
ου

ς.
 

3  Τ
α 

κα
θα

ρά
 κ

έρ
δη

 π
ρέ

πε
ι ν

α 
βα

σί
ζο

ντ
αι

 σ
το

 λ
ογ

ισ
τικ

ό 
σύ

στ
ημ

α 
το

 ο
πο

ίο
 χρ

ησ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι γ
ια

 τι
ς κ

αν
ον

ισ
τικ

ές
 γ

νω
στ

οπ
οι

ήσ
ει

ς. 
Γι

α 
το

υς
 ο

μί
λο

υς
, π

ρό
κε

ιτα
ι γ

ια
 τα

 κ
έρ

δη
 

(ή
 τι

ς ζ
ημ

ίε
ς)

 β
άσ

ει
 τω

ν 
εν

οπ
οι

ημ
έν

ω
ν 

λο
γα

ρι
ασ

μώ
ν.

 

Α
ρι

θμ
ός

 μ
ελ

ώ
ν 

(δ
υν

αμ
ικ

ό)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Συ
νο

λι
κό

ς 
αρ

ιθ
μό

ς 
με

λώ
ν 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

, Ι
ΠΑ

2  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Σύ
νο

λο
 κ

αθ
αρ

ώ
ν 

κε
ρδ

ώ
ν 

το
 έ

το
ς 

N 
(σ

ε 
ευ

ρώ
)3  

Π
λή

ρε
ς 

π
οσ

ό 
σε

 ε
υρ

ώ
 (π

.χ
. 1

23
 4

56
 7

89
,0

0)
 

Συ
νο

λι
κά

 μ
ερ

ίσ
μα

τα
 

(ή
 σ

υν
αφ

εί
ς 

δι
αν

ομ
ές

 
κε

ρδ
ώ

ν)
 π

ου
 

κα
τα

βλ
ήθ

ηκ
αν

 τ
ο 

έτ
ος

 Ν
 (σ

ε 
ευ

ρώ
) 

Π
λή

ρε
ς 

π
οσ

ό 
σε

 ε
υρ

ώ
 

Συ
νο

λι
κέ

ς 
απ

οδ
οχ

ές
 

(σ
ε 

ευ
ρώ

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12199Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 Η

 Ε
Κ

Τ
Ε

Λ
Ε

Σ
Τ

ΙΚ
Η

 Ε
Π

ΙΤ
Ρ

Ο
Π

Η
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

Εκ
 τω

ν 
οπ

οί
ω

ν:
 

με
τα

βλ
ητ

ές
 α

π
οδ

οχ
ές

 
(σ

ε 
ευ

ρώ
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Εκ
 τω

ν 
οπ

οί
ω

ν:
 

στ
αθ

ερ
ές

 α
π

οδ
οχ

ές
 

(σ
ε 

ευ
ρώ

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12200 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 Η

 Ε
Κ

Τ
Ε

Λ
Ε

Σ
Τ

ΙΚ
Η

 Ε
Π

ΙΤ
Ρ

Ο
Π

Η
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

Π
αρ

άρ
τη

μα
 ΙΙ

  
Π

ρό
σθ

ετ
ες

 π
λη

ρο
φο

ρί
ες

 σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τις
 α

π
οδ

οχ
ές

 σ
υγ

κε
κρ

ιμ
έν

ω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 

 

Επ
ω

νυ
μί

α 
ιδ

ρύ
μα

το
ς/

ομ
ίλ

ου
: 

Επ
ω

νυ
μί

α 

Ο
ικ

ον
ομ

ικ
ό 

έτ
ος

 γ
ια

 τ
ο 

οπ
οί

ο 
απ

οδ
ίδ

ον
τα

ι ο
ι α

π
οδ

οχ
ές

 (έ
το

ς 
N

): 
Έ

το
ς 

 
Μ

η 
εκ

τε
λε

στ
ικ

ά 
μέ

λη
 Δ

Σ 
Εκ

τε
λε

στ
ικ

ά 
μέ

λη
 Δ

Σ 
Ά

λλ
α 

αν
ώ

τε
ρα

 
δι

οι
κη

τι
κά

 
στ

ελ
έχ

η 

Ά
λλ

α 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

να
 

μέ
λη

 τ
ου

 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 

Α
ρι

θμ
ός

 δ
ικ

αι
ού

χω
ν 

τω
ν 

ει
σφ

ορ
ώ

ν 
π

ρο
αι

ρε
τι

κώ
ν 

συ
ντ

αξ
ιο

δο
τι

κώ
ν 

π
αρ

οχ
ώ

ν 
κα

τά
 τ

ο 
έτ

ος
 N

 
 

 
 

 

Συ
νο

λι
κό

 π
οσ

ό 
ει

σφ
ορ

ώ
ν 

π
ρο

αι
ρε

τι
κώ

ν 
συ

ντ
αξ

ιο
δο

τι
κώ

ν 
π

αρ
οχ

ώ
ν 

(σ
ε 

ευ
ρώ

) κ
ατ

ά 
το

 έ
το

ς 
N 

(π
ου

 π
ερ

ιλ
αμ

βά
νο

ντ
αι

 σ
ε 

άλ
λε

ς 
μο

ρφ
ές

 μ
ετ

αβ
λη

τώ
ν 

απ
οδ

οχ
ώ

ν)
 

 
 

 
 

Συ
νο

λι
κό

 π
οσ

ό 
με

τα
βλ

ητ
ώ

ν 
απ

οδ
οχ

ώ
ν 

π
ου

 α
π

οδ
ίδ

ον
τα

ι γ
ια

 
π

ολ
υε

τε
ίς

 π
ερ

ιό
δο

υς
 σ

το
 π

λα
ίσ

ιο
 π

ρο
γρ

αμ
μά

τω
ν 

π
ου

 δ
εν

 
αν

αν
εώ

νο
ντ

αι
 ε

τη
σί

ω
ς 

(σ
ε 

ευ
ρώ

) 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12201Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 Η

 Ε
Κ

Τ
Ε

Λ
Ε

Σ
Τ

ΙΚ
Η

 Ε
Π

ΙΤ
Ρ

Ο
Π

Η
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

Γι
α 

ιδ
ρύ

μα
τα

 π
ου

 δ
εν

 ε
π

ω
φε

λο
ύν

τα
ι α

π
ό 

τη
ν 

π
αρ

έκ
κλ

ισ
η 

τη
ς 

π
ερ

. α
 τ

ης
 π

αρ
. 2

 τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

86
 τ

ου
 ν

.4
26

1/
20

14
 σ

ε 
επ

ίπ
εδ

ο 
ιδ

ρύ
μα

το
ς 

Συ
νο

λι
κό

 π
οσ

ό 
με

τα
βλ

ητ
ώ

ν 
απ

οδ
οχ

ώ
ν 

τω
ν 

συ
γκ

εκ
ρι

μέ
νω

ν 
με

λώ
ν 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 π
ου

 ε
π

ω
φε

λο
ύν

τα
ι τ

ου
λά

χι
στ

ον
 

απ
ό 

μί
α 

απ
ό 

τι
ς 

π
αρ

εκ
κλ

ίσ
ει

ς 
βά

σε
ι τ

ης
 π

ερ
. β

 τ
ης

 π
αρ

. 2
 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 8

6 
το

υ 
ν.

42
61

/2
01

4,
 β

άσ
ει

 χ
αμ

ηλ
ού

 ε
π

ιπ
έδ

ου
 

με
τα

βλ
ητ

ώ
ν 

απ
οδ

οχ
ώ

ν 

 
 

 
 

Γι
α 

ιδ
ρύ

μα
τα

 π
ου

 δ
εν

 ε
π

ω
φε

λο
ύν

τα
ι α

π
ό 

τη
ν 

π
αρ

έκ
κλ

ισ
η 

τη
ς 

π
ερ

. α
 τ

ης
 π

αρ
. 2

 τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

86
 τ

ου
 ν

.4
26

1/
20

14
 σ

ε 
επ

ίπ
εδ

ο 
ιδ

ρύ
μα

το
ς 

Συ
νο

λι
κό

 π
οσ

ό 
στ

αθ
ερ

ώ
ν 

απ
οδ

οχ
ώ

ν 
τω

ν 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

νω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 π

ου
 ε

π
ω

φε
λο

ύν
τα

ι τ
ου

λά
χι

στ
ον

 
απ

ό 
μί

α 
απ

ό 
τι

ς 
π

αρ
εκ

κλ
ίσ

ει
ς 

βά
σε

ι τ
ης

 π
ερ

. β
 τ

ης
 π

αρ
. 2

 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 8
6 

το
υ 

ν.
42

61
/2

01
4,

 β
άσ

ει
 χ

αμ
ηλ

ού
 ε

π
ιπ

έδ
ου

 
με

τα
βλ

ητ
ώ

ν 
απ

οδ
οχ

ώ
ν 

 
 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12202 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 Η

 Ε
Κ

Τ
Ε

Λ
Ε

Σ
Τ

ΙΚ
Η

 Ε
Π

ΙΤ
Ρ

Ο
Π

Η
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

Π
αρ

άρ
τη

μα
 II

I 
Π

αρ
εκ

κλ
ίσ

ει
ς 

απ
ό 

τη
ν 

εφ
αρ

μο
γή

 τ
ω

ν 
απ

αι
τή

σε
ω

ν 
γι

α 
τη

ν 
κα

τα
βο

λή
 μ

έρ
ου

ς 
τω

ν 
με

τα
βλ

ητ
ώ

ν 
 

απ
οδ

οχ
ώ

ν 
με

 α
να

βο
λή

 κ
αι

 σ
ε 

μέ
σα

 δ
υν

άμ
ει

 τ
ου

 ν
.4

26
1/

20
14

 
Επ

ω
νυ

μί
α 

ιδ
ρύ

μα
το

ς/
ομ

ίλ
ου

: 
Επ

ω
νυ

μί
α 

Ο
ικ

ον
ομ

ικ
ό 

έτ
ος

 γ
ια

 τ
ο 

οπ
οί

ο 
απ

οδ
ίδ

ον
τα

ι ο
ι α

π
οδ

οχ
ές

 (έ
το

ς 
N

): 
Έ

το
ς 

Π
λη

ρο
φο

ρί
ες

 γ
ια

 τ
η 

δι
αθ

εσ
ιμ

ότ
ητ

α 
απ

αλ
λα

γώ
ν 

Π
αρ

εκ
κλ

ίσ
εις

 
σε

 
επ

ίπ
εδ

ο 
επ

ιχ
είρ

ησ
ης

 
βά

σε
ι 

τη
ς 

π
ερ

. 
α 

τη
ς 

π
αρ

. 
2 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 8

6 
το

υ 
ν.

42
61

/2
01

4 

Π
αρ

εκ
κλ

ίσ
εις

 
γι

α 
τα

 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

να
 μ

έλ
η 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 β
άσ

ει 
τη

ς 
π

ερ
. 

β)
 τ

ης
 π

αρ
. 

2 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 
86

 
το

υ 
ν.

42
61

/2
01

4 
Εφ

αρ
μό

ζε
ι τ

ο 
ίδ

ρυ
μα

 τι
ς 

π
αρ

εκ
κλ

ίσ
εις

 π
ου

 σ
χε

τίζ
ον

τα
ι μ

ε 
τη

ν 
απ

αί
τη

ση
 κ

ατ
αβ

ολ
ής

 μ
έρ

ου
ς 

τω
ν 

με
τα

βλ
ητ

ώ
ν 

απ
οδ

οχ
ώ

ν 
με

 α
να

βο
λή

 κ
αι

 σ
ε 

μέ
σα

 β
άσ

ει 
τη

ς 
π

ερ
. α

) 
τη

ς 
π

αρ
.2

 τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

86
 

το
υ 

ν.
42

61
/0

14
 σ

ε 
όλ

α 
τα

 σ
υγ

κε
κρ

ιμ
έν

α 
μέ

λη
 τ

ου
 π

ρο
σω

πι
κο

ύ.
 Α

ν 
η 

απ
άν

τη
ση

 ε
ίν

αι
 «

να
ι»

, 
δε

ν 
εί

να
ι α

να
γκ

αί
α 

η 
συ

μπ
λή

ρω
ση

 τ
ω

ν 
π

λη
ρο

φο
ρι

ώ
ν 

κα
τω

τέ
ρω

. 

Ν
αι

/ό
χι

 
 

Εφ
αρ

μό
ζε

ι τ
ο 

ίδ
ρυ

μα
 τη

ν 
π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
απ

ό 
τη

ν 
απ

αί
τη

ση
 β

άσ
ει

 τη
ς 

υπ
οπ

ερ
. α

α)
 τη

ς 
π

ερ
. 

ια
) τ

ης
 π

αρ
 .1

  τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

86
 τ

ου
 ν

. 4
26

1/
20

14
 (κ

ατ
αβ

ολ
ή 

σε
 μ

έσ
α)

 
Ν

αι
/ό

χι
 

Ν
αι

/ό
χι

 

Εά
ν 

το
 ί

δρ
υμ

α 
εφ

αρ
μό

ζε
ι 

τη
ν 

ω
ς 

άν
ω

 π
αρ

έκ
κλ

ισ
η,

 α
λλ

ά 
με

 χ
αμ

ηλ
ότ

ερ
ο 

κα
τώ

τα
το

 ό
ρι

ο,
 

σύ
μφ

ω
να

 μ
ε 

τη
ν 

εθ
νι

κή
 ν

ομ
οθ

εσ
ία

, ν
α 

αν
αφ

ερ
θε

ί τ
ο 

εφ
αρ

μο
ζό

με
νο

 ό
ρι

ο 
σε

 ε
υρ

ώ
 

 
Κα

τώ
τα

το
 ό

ρι
ο 

Αρ
ιθ

μό
ς 

συ
γκ

εκ
ρι

μέ
νω

ν 
με

λώ
ν 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 π
ου

 ε
π

ω
φε

λο
ύν

τα
ι 

απ
ό 

τη
ν 

ω
ς 

άν
ω

 
π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
Δυ

να
μι

κό
 

Δυ
να

μι
κό

 

Π
οσ

οσ
τό

 σ
υγ

κε
κρ

ιμ
έν

ω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

πι
κο

ύ 
π

ου
 ε

πω
φε

λο
ύν

τα
ι 

απ
ό 

τη
ν 

ω
ς 

άν
ω

 
π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Σύ
νο

λο
 α

π
οδ

οχ
ώ

ν 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

νω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
πρ

οσ
ω

πι
κο

ύ 
π

ου
 ε

π
ω

φε
λο

ύν
τα

ι α
π

ό 
τη

ν 
ω

ς 
άν

ω
 π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
ευ

ρώ
 

ευ
ρώ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12203Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 Η

 Ε
Κ

Τ
Ε

Λ
Ε

Σ
Τ

ΙΚ
Η

 Ε
Π

ΙΤ
Ρ

Ο
Π

Η
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

Εκ
 τω

ν 
οπ

οί
ω

ν:
 μ

ετ
αβ

λη
τέ

ς 
απ

οδ
οχ

ές
 

ευ
ρώ

 
ευ

ρώ
 

Εκ
 τω

ν 
οπ

οί
ω

ν:
 σ

τα
θε

ρέ
ς 

απ
οδ

οχ
ές

 
ευ

ρώ
 

ευ
ρώ

Εφ
αρ

μό
ζε

ι τ
ο 

ίδ
ρυ

μα
 τη

ν 
π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
απ

ό 
τη

ν 
απ

αί
τη

ση
 β

άσ
ει

 τη
ς 

υπ
οπ

ερ
. α

α)
 τη

ς 
π

ερ
. 

ιβ
) τ

ης
 π

αρ
. 1

  τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

86
 το

υ 
ν.

42
61

/2
01

4 
(κ

ατ
αβ

ολ
ή 

υπ
αγ

όμ
εν

η 
στ

ις
 ρ

υθ
μί

σε
ις

 π
ερ

ί 
αν

αβ
ολ

ής
)  

Ν
αι

/ό
χι

 
Ν

αι
/ό

χι
 

Εά
ν 

το
 ί

δρ
υμ

α 
εφ

αρ
μό

ζε
ι 

τη
ν 

ω
ς 

άν
ω

 π
αρ

έκ
κλ

ισ
η,

 α
λλ

ά 
με

 χ
αμ

ηλ
ότ

ερ
ο 

κα
τώ

τα
το

 ό
ρι

ο,
 

σύ
μφ

ω
να

 μ
ε 

τη
ν 

εθ
νι

κή
 ν

ομ
οθ

εσ
ία

, ν
α 

αν
αφ

ερ
θε

ί τ
ο 

εφ
αρ

μο
ζό

με
νο

 ό
ρι

ο 
σε

 ε
υρ

ώ
 

 
Κα

τώ
τα

το
 ό

ρι
ο 

Αρ
ιθ

μό
ς 

συ
γκ

εκ
ρι

μέ
νω

ν 
με

λώ
ν 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 π
ου

 ε
π

ω
φε

λο
ύν

τα
ι 

απ
ό 

τη
ν 

ω
ς 

άν
ω

 
π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
Δυ

να
μι

κό
 

Δυ
να

μι
κό

 

Π
οσ

οσ
τό

 σ
υγ

κε
κρ

ιμ
έν

ω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

πι
κο

ύ 
π

ου
 ε

πω
φε

λο
ύν

τα
ι 

απ
ό 

τη
ν 

ω
ς 

άν
ω

 
π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 

Σύ
νο

λο
 α

π
οδ

οχ
ώ

ν 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

νω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
πρ

οσ
ω

πι
κο

ύ 
π

ου
 ε

π
ω

φε
λο

ύν
τα

ι α
π

ό 
τη

ν 
ω

ς 
άν

ω
 π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
ευ

ρώ
 

ευ
ρώ

 

Εκ
 τω

ν 
οπ

οί
ω

ν:
 μ

ετ
αβ

λη
τέ

ς 
απ

οδ
οχ

ές
  

ευ
ρώ

 
ευ

ρώ
Εκ

 τω
ν 

οπ
οί

ω
ν:

 σ
τα

θε
ρέ

ς 
απ

οδ
οχ

ές
 

ευ
ρώ

 
ευ

ρώ
 

Εφ
αρ

μό
ζε

ι τ
ο 

ίδ
ρυ

μα
 τ

ην
 π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
απ

ό 
τη

ν 
απ

αί
τη

ση
 β

άσ
ει

 τ
ης

 π
ερ

. ι
δ)

 τ
ης

 π
αρ

. 1
  

το
υ 

άρ
θρ

ου
 

86
 

το
υ 

ν.
42

61
/2

01
4 

(π
αρ

εκ
κλ

ίσ
ει

ς 
όσ

ον
 

αφ
ορ

ά 
τη

ν 
κα

τα
βο

λή
 

τω
ν 

π
ρο

αι
ρε

τι
κώ

ν 
συ

ντ
αξ

ιο
δο

τι
κώ

ν 
π

αρ
οχ

ώ
ν 

με
 τη

 μ
ορ

φή
 μ

έσ
ω

ν)
  

Ν
αι

/ό
χι

 
Ν

αι
/ό

χι
 

Αρ
ιθ

μό
ς 

συ
γκ

εκ
ρι

μέ
νω

ν 
με

λώ
ν 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 π
ου

 ε
π

ω
φε

λο
ύν

τα
ι 

απ
ό 

τη
ν 

ω
ς 

άν
ω

 
π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
 

Δυ
να

μι
κό

 
Δυ

να
μι

κό
 

Σύ
νο

λο
 α

π
οδ

οχ
ώ

ν 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

νω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
πρ

οσ
ω

πι
κο

ύ 
π

ου
 ε

π
ω

φε
λο

ύν
τα

ι α
π

ό 
τη

ν 
ω

ς 
άν

ω
 π

αρ
έκ

κλ
ισ

η 
 

ευ
ρώ

 
ευ

ρώ
 

Εκ
 τω

ν 
οπ

οί
ω

ν:
 μ

ετ
αβ

λη
τέ

ς 
απ

οδ
οχ

ές
  

ευ
ρώ

 
ευ

ρώ
 

Εκ
 τω

ν 
οπ

οί
ω

ν:
 σ

τα
θε

ρέ
ς 

απ
οδ

οχ
ές

  
ευ

ρώ
 

ευ
ρώ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12204 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 Η

 Ε
Κ

Τ
Ε

Λ
Ε

Σ
Τ

ΙΚ
Η

 Ε
Π

ΙΤ
Ρ

Ο
Π

Η
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

Π
αρ

άρ
τη

μα
 IV

 
Π

λη
ρο

φο
ρί

ες
 σ

χε
τι

κά
 μ

ε 
τη

 δ
ια

φο
ρά

 α
π

οδ
οχ

ώ
ν 

με
τα

ξύ
 τ

ω
ν 

φύ
λω

ν 

 

Εκ
π

ρο
σώ

π
ησ

η 
τω

ν 
με

λώ
ν 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 δ
ια

φο
ρε

τικ
ώ

ν 
φύ

λω
ν 

αν
ά 

τε
τα

ρτ
ημ

όρ
ιο

 ε
π

ιπ
έδ

ου
 α

πο
δο

χώ
ν 

Εκ
π

ρο
σώ

π
ησ

η 
τω

ν 
αν

δρ
ώ

ν 
κα

ι τ
ω

ν 
γυ

να
ικ

ώ
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 σ

ε 
κά

θε
 

τε
τα

ρτ
ημ

όρ
ιο

 τ
ου

 
επ

ιπ
έδ

ου
 α

π
οδ

οχ
ώ

ν 
 

Ό
λο

ι ο
ι ά

νδ
ρε

ς 
μέ

λη
 τ

ου
 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 ω
ς 

π
οσ

οσ
τό

 ε
π

ί τ
ου

 
συ

νό
λο

υ 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 

 

Ό
λε

ς 
οι

 γ
υν

αί
κε

ς 
μέ

λη
 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 ω
ς 

π
οσ

οσ
τό

 ε
π

ί τ
ου

 
συ

νό
λο

υ 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 

Ό
λο

ι ο
ι ά

νδ
ρε

ς 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

να
 μ

έλ
η 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 ω
ς 

π
οσ

οσ
τό

 ε
π

ί τ
ου

 
συ

νό
λο

υ 
τω

ν 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

νω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 

Ό
λε

ς 
οι

 γ
υν

αί
κε

ς 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

να
 μ

έλ
η 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 ω
ς 

π
οσ

οσ
τό

 ε
π

ί τ
ου

 
συ

νό
λο

υ 
τω

ν 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

νω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 

Τε
τα

ρτ
ημ

όρ
ιο

 1
 (χ

αμ
ηλ

ή)
 

Π
οσ

οσ
τό

 (π
.χ

. 4
2,

43
 %

) 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Τε
τα

ρτ
ημ

όρ
ιο

 2
 (χ

αμ
ηλ

ή 
π

ρο
ς 

μέ
τρ

ια
) 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Τε
τα

ρτ
ημ

όρ
ιο

 3
 (μ

έτ
ρι

α 
π

ρο
ς 

υψ
ηλ

ή)
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Τε
τα

ρτ
ημ

όρ
ιο

 4
 (υ

ψ
ηλ

ή)
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Συ
νο

λι
κό

ς 
αρ

ιθ
μό

ς 
με

λώ
ν 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 / 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12205Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 Η

 Ε
Κ

Τ
Ε

Λ
Ε

Σ
Τ

ΙΚ
Η

 Ε
Π

ΙΤ
Ρ

Ο
Π

Η
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

συ
γκ

εκ
ρι

μέ
νω

ν 
με

λώ
ν 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 

Δι
αφ

ορ
ά 

απ
οδ

οχ
ώ

ν 
με

τα
ξύ

 τω
ν 

φύ
λω

ν 
βά

σε
ι τ

ω
ν 

συ
νο

λι
κώ

ν 
ακ

αθ
άρ

ισ
τω

ν 
απ

οδ
οχ

ώ
ν 

Επ
ίπ

εδ
ο 

συ
νο

λι
κώ

ν 
ακ

αθ
άρ

ισ
τω

ν 
ετ

ήσ
ιω

ν 
απ

οδ
οχ

ώ
ν 

Δ
ια

φο
ρά

 α
π

οδ
οχ

ώ
ν 

με
τα

ξύ
 τ

ω
ν 

φύ
λω

ν 
γι

α 
όλ

ο 
το

 π
ρο

σω
π

ικ
ό,

 
βά

σε
ι τ

ης
 δ

ιά
με

ση
ς 

τι
μή

ς 

Δ
ια

φο
ρά

 α
π

οδ
οχ

ώ
ν 

με
τα

ξύ
 τ

ω
ν 

φύ
λω

ν 
γι

α 
όλ

ο 
το

 π
ρο

σω
π

ικ
ό,

 
βά

σε
ι τ

ης
 μ

έσ
ης

 τ
ιμ

ής
 

Δ
ια

φο
ρά

 α
π

οδ
οχ

ώ
ν 

με
τα

ξύ
 τ

ω
ν 

φύ
λω

ν 
γι

α 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

να
 μ

έλ
η 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

, β
άσ

ει
 τ

ης
 

δι
άμ

εσ
ης

 τ
ιμ

ής
 

Δ
ια

φο
ρά

 α
π

οδ
οχ

ώ
ν 

με
τα

ξύ
 τ

ω
ν 

φύ
λω

ν 
γι

α 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

να
 μ

έλ
η 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 β
άσ

ει
 τ

ης
 

μέ
ση

ς 
τι

μή
ς 

Τε
τα

ρτ
ημ

όρ
ιο

 1
 (χ

αμ
ηλ

ή)
  

Π
οσ

οσ
τό

 (π
.χ

. 4
2,

43
 %

) 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Τε
τα

ρτ
ημ

όρ
ιο

 2
 (χ

αμ
ηλ

ή 
π

ρο
ς 

μέ
τρ

ια
) 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Τε
τα

ρτ
ημ

όρ
ιο

 3
 (μ

έτ
ρι

α 
π

ρο
ς 

υψ
ηλ

ή)
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Τε
τα

ρτ
ημ

όρ
ιο

 4
 (υ

ψ
ηλ

ή)
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Συ
νο

λι
κό

ς 
αρ

ιθ
μό

ς 
με

λώ
ν 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 / 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

νω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

Π
οσ

οσ
τό

 
Π

οσ
οσ

τό
 

  
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12206 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 Η

 Ε
Κ

Τ
Ε

Λ
Ε

Σ
Τ

ΙΚ
Η

 Ε
Π

ΙΤ
Ρ

Ο
Π

Η
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

Π
αρ

άρ
τη

μα
 V

 

Εγ
κε

κρ
ιμ

έν
ες

 υ
ψ

ηλ
ότ

ερ
ες

 α
να

λο
γί

ες
 μ

ετ
αξ

ύ 
με

τα
βλ

ητ
ώ

ν 
κα

ι σ
τα

θε
ρώ

ν 
απ

οδ
οχ

ώ
ν 

– 
ιδ

ρύ
μα

τα
6  

Ο
νο

μα
σί

α 
ιδ

ρύ
μα

το
ς 

Επ
ω

νυ
μί

α 

Κ
ω

δι
κό

ς 
αν

αγ
νώ

ρι
ση

ς 
νο

μι
κή

ς 
ον

τό
τη

τα
ς 

LE
I 

Έ
το

ς 
εε

εε
 

Αρ
ιθ

μό
ς 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 (σ

το
 τέ

λο
ς 

το
υ 

οι
κο

νο
μι

κο
ύ 

έτ
ου

ς)
 

Δυ
να

μι
κό

 

Αρ
ιθ

μό
ς 

συ
γκ

εκ
ρι

μέ
νω

ν 
με

λώ
ν 

το
υ 

π
ρο

σω
π

ικ
ού

 (α
π

οτ
έλ

εσ
μα

 τη
ς 

ετ
ήσ

ια
ς 

δι
αδ

ικ
ασ

ία
ς 

π
ρο

σδ
ιο

ρι
σμ

ού
) 

Δυ
να

μι
κό

 

Σύ
νο

λο
 ε

νε
ργ

ητ
ικ

ού
 σ

το
ν 

ισ
ολ

ογ
ισ

μό
 (σ

το
 τέ

λο
ς 

τη
ς 

οι
κο

νο
μι

κή
ς 

χρ
ήσ

ης
) 

Π
οσ

ό 
σε

 ε
υρ

ώ
 

Εγ
κε

κρ
ιμ

έν
η 

υψ
ηλ

ότ
ερ

η 
αν

αλ
ογ

ία
 (δ

ηλ
αδ

ή,
 η

 α
να

λο
γί

α 
τω

ν 
με

τα
βλ

ητ
ώ

ν 
κα

ι σ
τα

θε
ρώ

ν 
απ

οδ
οχ

ώ
ν 

π
ου

 ε
ίν

αι
 ά

νω
 το

υ 
10

0%
) 

Π
οσ

οσ
τό

 

Η
με

ρο
μη

νί
α 

τη
ς 

π
λέ

ον
 π

ρό
σφ

ατ
ης

 έ
γκ

ρι
ση

ς 
τη

ς 
υψ

ηλ
ότ

ερ
ης

 α
να

λο
γί

ας
 α

π
ό 

τη
 σ

υν
εδ

ρί
ασ

η 
τω

ν 
με

τό
χω

ν 
ηη

/μ
μ/

εε
εε

 

Συ
νο

λι
κό

ς 
αρ

ιθ
μό

ς 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

νω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 π

ου
 ε

νδ
εχ

ομ
έν

ω
ς 

επ
ω

φε
λο

ύν
τα

ι 
απ

ό 
μι

α 
εγ

κε
κρ

ιμ
έν

η 
αν

αλ
ογ

ία
 ά

νω
 το

υ 
10

0%
 

Δυ
να

μι
κό

 

Συ
νο

λι
κό

ς 
αρ

ιθ
μό

ς 
συ

γκ
εκ

ρι
μέ

νω
ν 

με
λώ

ν 
το

υ 
π

ρο
σω

π
ικ

ού
 σ

τα
 ο

π
οί

α 
έχ

ου
ν 

π
ρά

γμ
ατ

ι 
απ

οδ
οθ

εί 
απ

οδ
οχ

ές
 π

ου
 σ

υν
επ

άγ
ον

τα
ι α

να
λο

γί
α 

με
τα

βλ
ητ

ώ
ν 

π
ρο

ς 
στ

αθ
ερ

ώ
ν 

απ
οδ

οχ
ώ

ν 
άν

ω
 το

υ 
10

0%
 γ

ια
 τ

ο 
οι

κο
νο

μι
κό

 έ
το

ς7  

Δυ
να

μι
κό

 

 
6  Τ

α 
δε

δο
μέ

να
 π

ρέ
πε

ι ν
α 

υπ
οβ

άλ
λο

ντ
αι

 α
πό

 ιδ
ρύ

μα
τα

 σ
ε 

ατ
ομ

ικ
ή 

βά
ση

. 
7  Ο

ι ε
γγ

υη
μέ

νε
ς μ

ετ
αβ

λη
τέ

ς α
πο

δο
χέ

ς κ
αι

 ο
ι α

πο
ζη

μι
ώ

σε
ις

 λ
όγ

ω
 α

πο
χώ

ρη
ση

ς, 
στ

ις
 π

ερ
ιπ

τώ
σε

ις
 ό

πο
υ 

δε
ν 

πε
ρι

λα
μβ

άν
ον

τα
ι σ

το
ν 

υπ
ολ

ογ
ισ

μό
 τη

ς α
να

λο
γί

ας
 σ

ύμ
φω

να
 μ

ε 
τις

 κ
ατ

ευ
θυ

ντ
ήρ

ιε
ς γ

ρα
μμ

ές
 σ

χε
τικ

ά 
με

 τι
ς ο

ρθ
ές

 π
ολ

ιτι
κέ

ς α
πο

δο
χώ

ν,
 δ

εν
 θ

α 
πρ

έπ
ει

 ν
α 

λα
μβ

άν
ον

τα
ι υ

πό
ψ

η.
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12207Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 

Η ΕΚΤ ΕΛΕΣ ΤΙ ΚΗ ΕΠΙΤ ΡΟΠΗ                                        

 

 

Παράρτημα VI 
Έλεγχοι ποιότητας δεδομένων 

Πίνακας REM1 του Παραρτήματος ΧΧΧΙV του Κανονισμού (EΕ) 2021/637 

Γραμμή Έλεγχος ποιότητας δεδομένων 

1 και 9 Ο αριθμός των μελών του προσωπικού που αναφέρεται στις στήλες για το 
Διοικητικό Συμβούλιο θα πρέπει να είναι σε ακέραιους αριθμούς. 

2 
Οι συνολικές σταθερές αποδοχές θα πρέπει να είναι το άθροισμα των 
γραμμών 3, EU 4α, 5, EU5x και 7. Όπου αναφέρονται συγκεκριμένα μέλη 
του προσωπικού, το ποσό θα πρέπει να είναι > 0 

9 
Ο αριθμός των μελών του προσωπικού που αναφέρεται δεν θα πρέπει να 
είναι υψηλότερος από τον αριθμό των μελών του προσωπικού που 
αναφέρεται στη γραμμή 1 

10 Οι συνολικές μεταβλητές αποδοχές θα πρέπει να είναι το άθροισμα των 
γραμμών 11, EU-13α, EU-13β, EU-14x και 15 

10 
Οι συνολικές μεταβλητές αποδοχές δεν θα πρέπει να είναι χαμηλότερες από 
το άθροισμα των αποζημιώσεων λόγω αποχώρησης και των εγγυημένων 
μεταβλητών αποδοχών στον πίνακα REM2 γραμμές 2 και 7 

- 
Το άθροισμα των αναβαλλόμενων αποδοχών στις γραμμές 12, EU-14α, EU-
14β, EU-14y και 16 δεν θα πρέπει να είναι υψηλότερο από την τιμή στη 
γραμμή 10 

- 

Αναλογία αναβαλλόμενων αποδοχών: το άθροισμα των αναβαλλόμενων 
αποδοχών στις γραμμές 12, EU-14α, EU-14β, EU-14y και 16 θα πρέπει να 
είναι μεγαλύτερο από ή ίσο με 0,4 φορές την τιμή στη γραμμή 10 μετά την 
αφαίρεση των εγγυημένων μεταβλητών αποδοχών (πίνακας REM2 
γραμμή 3) και των αποζημιώσεων λόγω αποχώρησης (πίνακας REM2 
γραμμή 10), καθώς και των ποσών μεταβλητών αποδοχών που 
αποδίδονται στο προσωπικό στις περιπτώσεις που εφαρμόζεται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12208 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 

Η ΕΚΤ ΕΛΕΣ ΤΙ ΚΗ ΕΠΙΤ ΡΟΠΗ                                        

 

 

παρέκκλιση βάσει της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν.4261/2014 
(βλέπε παράρτημα ΙΙ). 

Τα ιδρύματα θα πρέπει να έχουν υπόψη τους ότι η χρήση του παρόντα 
απλοποιημένου κανόνα επικύρωσης προορίζεται αποκλειστικά για 
τους σκοπούς της συγκριτικής αξιολόγησης και ότι δεν συνιστά 
επικύρωση της συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις αποδοχών σχετικά με 
τις εγγυημένες μεταβλητές αποδοχές και τις αποζημιώσεις λόγω 
αποχώρησης. Αυτό σημαίνει ότι, ενώ αφαιρούνται τα πλήρη ποσά, είναι 
πιθανό μέρη των ποσών να υπόκεινται στην απαίτηση της καταβολής 
των μεταβλητών αποδοχών που υπάγονται σε ρυθμίσεις περί 
αναβολής. 

Ο παρών κανόνας επικύρωσης δεν ισχύει για τα ιδρύματα όπου όλα τα 
συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού επωφελούνται από την παρέκκλιση 
από την απαίτηση καταβολής μέρους των μεταβλητών αποδοχών που 
υπάγονται σε ρυθμίσεις περί αναβολής δυνάμει της περ. α της παρ. 2 του 
άρθρου 86 του ν.4261/2014. 

11 και 12 Η τιμή στη γραμμή 12 δεν πρέπει να είναι υψηλότερη από την τιμή στη 
γραμμή 11  

EU-13α και 
EU-14α 

Η τιμή στη γραμμή EU-14α δεν πρέπει να είναι υψηλότερη από την τιμή στη 
γραμμή EU-13α 

EU-13β και 
EU-14β 

Η τιμή στη γραμμή EU-14β δεν πρέπει να είναι υψηλότερη από την τιμή στη 
γραμμή EU-13β 

EU-14x και 
EU-14y 

Η τιμή στη γραμμή EU-14y δεν πρέπει να είναι υψηλότερη από την τιμή στη 
γραμμή EU-14x 

15 και 16 Η τιμή στη γραμμή 16 δεν πρέπει να είναι υψηλότερη από την τιμή στη 
γραμμή 15 

- 

Η αναλογία μεταξύ μεταβλητών (γραμμή 10)  και σταθερών αποδοχών 
(γραμμή 2)  δεν πρέπει να είναι υψηλότερη από, κατά περίπτωση, 100 % ή 
200 %, μετά την αφαίρεση των γραμμών 3 και 10 του πίνακα REM2 
(ανώτατο όριο μπόνους) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12209Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 

Η ΕΚΤ ΕΛΕΣ ΤΙ ΚΗ ΕΠΙΤ ΡΟΠΗ                                        

 

- 

Καταβολή σε μέσα: το άθροισμα των γραμμών EU 13-α, EU 13-β και EU-
14x θα πρέπει να είναι ίσο με ή υψηλότερο από το 50 % των συνολικών 
μεταβλητών αποδοχών (πίνακας REM1 γραμμή 10), μετά την αφαίρεση των 
μεταβλητών αποδοχών του προσωπικού για το οποίο εφαρμόζεται η 
παρέκκλιση βάσει της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν.4261/2014 
(βλέπε παράρτημα ΙΙ), των εγγυημένων μεταβλητών αποδοχών (πίνακας 
REM2 γραμμή 3) και των αποζημιώσεων λόγω αποχώρησης (πίνακας 
REM2 γραμμή 10). 

Τα ιδρύματα θα πρέπει να έχουν υπόψη τους ότι η χρήση του παρόντα 
απλοποιημένου κανόνα επικύρωσης προορίζεται αποκλειστικά για τους 
σκοπούς της συγκριτικής αξιολόγησης και ότι δεν συνιστά επικύρωση της 
συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις αποδοχών σχετικά με τις εγγυημένες 
μεταβλητές αποδοχές και τις αποζημιώσεις λόγω αποχώρησης. Αυτό 
σημαίνει ότι, ενώ αφαιρούνται τα πλήρη ποσά, είναι πιθανό μέρη των 
ποσών να υπόκεινται στην απαίτηση καταβολής μέρους των μεταβλητών 
αποδοχών σε μέσα. 

Ο παρών κανόνας επικύρωσης δεν ισχύει για τα ιδρύματα όπου όλα τα 
συγκεκριμένα μέλη του προσωπικού επωφελούνται από την παρέκκλιση 
από την απαίτηση καταβολής μέρους των μεταβλητών αποδοχών σε μέσα 
βάσει της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν.4261/2014 . 

 

 

Πίνακας REM2 του Παραρτήματος XXXIII του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/637 

Γραμμή Έλεγχος ποιότητας δεδομένων 

1, 4 και 6 Ο αριθμός των μελών του προσωπικού που αναφέρεται στις στήλες «α» και 
«β» θα πρέπει να δίνεται σε ακέραιους αριθμούς. 

1 και 2 Αν στη γραμμή 2 αναγράφεται θετική τιμή, τότε στη γραμμή 1 πρέπει να 
αναγράφεται μια επίσης θετική τιμή και αντιστρόφως. 

2 Η τιμή στη γραμμή 3 δεν θα πρέπει να είναι υψηλότερη από την τιμή στη 
γραμμή 2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12210 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 

Η ΕΚΤ ΕΛΕΣ ΤΙ ΚΗ ΕΠΙΤ ΡΟΠΗ                                        

 

6 και 7 Αν στη γραμμή 7 αναγράφεται θετική τιμή, τότε στη γραμμή 6 πρέπει να 
αναγράφεται μια επίσης θετική τιμή και αντιστρόφως. 

7 Η τιμή του αθροίσματος των γραμμών 8 και 9 πρέπει να είναι ίση με την τιμή 
στη γραμμή 7  

10 Η τιμή στη γραμμή 10 δεν πρέπει να είναι υψηλότερη από την τιμή στη 
γραμμή 8 

11 Η τιμή στη γραμμή 11 δεν πρέπει να είναι υψηλότερη από την τιμή στη 
γραμμή 7 

 

Πίνακας REM3 του Παραρτήματος XXXIII του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/637 

Γραμμή Έλεγχος ποιότητας δεδομένων 

1 Οι τιμές πρέπει να είναι ίσες με το άθροισμα των τιμών των γραμμών 2, 3, 4, 5 
και 6 για κάθε στήλη 

7 Οι τιμές πρέπει να είναι ίσες με το άθροισμα των τιμών των γραμμών 8, 9, 10, 
11 και 12 για κάθε στήλη 

13 Οι τιμές πρέπει να είναι ίσες με το άθροισμα των τιμών των γραμμών 14, 15, 
16, 17 και 18 για κάθε στήλη 

19 Οι τιμές πρέπει να είναι ίσες με το άθροισμα των τιμών των γραμμών 20, 21, 
22, 23 και 24 για κάθε στήλη 

25 Οι τιμές πρέπει να είναι ίσες με το άθροισμα των τιμών των γραμμών 1, 7, 13 
και 19 για κάθε στήλη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12211Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

 
 

Η ΕΚΤ ΕΛΕΣ ΤΙ ΚΗ ΕΠΙΤ ΡΟΠΗ                                        

 

 

- Οι τιμές στη στήλη «α» πρέπει να είναι ίσες με το άθροισμα των τιμών των 
στηλών «β» και «γ» για κάθε γραμμή 

 

Πίνακας REM5 του Παραρτήματος XXXIII του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/637 

Γραμμή Έλεγχος ποιότητας δεδομένων 

1 
Ο αριθμός στη στήλη «ι» πρέπει να ισούται με το άθροισμα της γραμμής 2 στη 
στήλη «γ», της γραμμής 3 στις στήλες «δ» έως «θ» και της γραμμής 4 στις στήλες 
«δ» έως «θ» 

2 Η στήλη «γ» πρέπει να ισούται με το άθροισμα των στηλών «α» και «β» 

3 Το άθροισμα των αριθμών στη στήλη «δ» έως «θ» πρέπει να ισούται με τον αριθμό 
της γραμμής 1 στη στήλη «γ» του πίνακα REM1  

4 Το άθροισμα των αριθμών στις στήλες «δ» έως «θ» πρέπει να ισούται με τον αριθμό 
της γραμμής 1 στη στήλη «δ» του πίνακα REM1  

5 Η τιμή σε κάθε στήλη «α» έως «θ» πρέπει να ισούται με το άθροισμα των γραμμών 
6 και 7 της αντίστοιχης στήλης 

5 Το άθροισμα των στηλών «γ» έως «θ» πρέπει να ισούται με το άθροισμα των 
στηλών «α» έως «δ» της γραμμής 17 στον πίνακα REM1 

6 Οι τιμές στις στήλες «α» και «β» πρέπει να είναι ίσες με τις τιμές στις στήλες «α» 
και «β» στη γραμμή 10 του πίνακα REM1, αντιστοίχως 

6 Το άθροισμα των στηλών «γ» έως «θ» πρέπει να ισούται με το άθροισμα των 
στηλών «α» έως «δ» της γραμμής 10 στον πίνακα REM1 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12212 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  

    Ι 

 Αρ. απόφ. 226/2/19.2.2024 (2)
Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτρο-

πής 193/1/27.09.2021 «Όροι και προϋποθέσεις 

για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουρ-

γίας εταιρειών: α) χρηματοδοτικής μίσθωσης, 

β) παροχής πιστώσεων και γ) πρακτορείας επι-

χειρηματικών απαιτήσεων - Ειδικές συμμετοχές - 

Κατάργηση Πράξης Διοικητή 2622/21.12.2009 

"Προϋποθέσεις για την παροχή άδειας ίδρυσης 

και λειτουργίας και κανόνες εποπτείας των α) εται-

ρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, β) εταιρειών 

παροχής πιστώσεων και γ) εταιρειών πρακτορεί-

ας επιχειρηματικών απαιτήσεων" και άλλων Πρά-

ξεων Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος».

  Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298/1927),
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν.  3601/2007 και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως τα άρθρα 4 και 153 αυτού,
γ) το άρθρο 2 του ν. 1665/1986 «Συμβάσεις Χρηματο-

δοτικής Μίσθωσης» (Α’ 194),
δ) τα άρθρα 4 και 5 του ν. 1905/1990 «Σύμβαση Πρα-

κτορείας Επιχειρηματικών Απαιτήσεων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 147),

ε) την Πράξη Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (εφε-
ξής ΠΔ/ΤΕ) 2577/9.3.2006 «Πλαίσιο αρχών λειτουργίας 
και κριτηρίων αξιολόγησης της οργάνωσης και των 
Συστημάτων Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και 
χρηματοδοτικών ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες 
των διοικητικών τους οργάνων» (Α’ 59),

στ) την ανάγκη να ρυθμιστεί η αδειοδότηση των εται-
ρειών παροχής πιστώσεων κατά τρόπο σύμφωνο με τα 
χαρακτηριστικά της λειτουργίας τους,

ζ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

1. Την αντικατάσταση του στοιχείου ii) της περ. β) της 
παρ. 1 του Κεφαλαίου Α της ΠΕΕ 193/1/27.09.2021 ως 
εξής:

«ii) Για τις ανώνυμες εταιρείες παροχής πιστώσεων, 
σε ποσό ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων πεντακοσίων 
χιλιάδων ευρώ (4.500.000 €) και».

Η ΕΚΤ ΕΛΕΣ ΤΙ ΚΗ ΕΠΙΤ ΡΟΠΗ

7 Οι τιμές στις στήλες «α» και «β» πρέπει να είναι ίσες με τις τιμές στις στήλες «α» 
και «β» στη γραμμή 2 του πίνακα REM1, αντιστοίχως 

7 Το άθροισμα των στηλών «γ» έως «θ» πρέπει να ισούται με το άθροισμα των 
στηλών «α» έως «δ» της γραμμής 2 στον πίνακα REM1 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 Ιωάννης Στουρνάρας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12213Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

2. Τη διαγραφή του δεύτερου εδαφίου του στοιχείου 
iii) της περ. ε) της παρ. 1 του Κεφαλαίου Α της ΠΕΕ 193/1/ 
27.09.2021. Το στοιχείο iii) της περ. ε) της παρ. 1 του Κε-
φαλαίου Α της ΠΕΕ 193/1/27.09.2021 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«iii) Περιγραφή της οργανωτικής δομής και της διοικη-
τικής διάρθρωσης του αιτούντος καθώς και τα σχετικά 
οργανογράμματα, συμπεριλαμβανομένου του ονόματος 
των επικεφαλής προσώπων, για τις λειτουργίες της Εσω-
τερικής Επιθεώρησης, της Κανονιστικής Συμμόρφωσης 
και της Διαχείρισης Κινδύνων».

3. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 
Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος να παρέχει οδηγίες 
και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας πράξης.

4. Η παρούσα πράξη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και αναρτάται στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ο Προεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12216 Τεύχος B’ 1382/01.03.2024

*02013820103240028*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-01T13:36:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




